
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΜΕΣΑΡΡΤΘΜΙΗ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΣΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΤΒΕΡΝΗΗ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ 
ΟΡΓΑΝΩΗ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΙΩΝ 

ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΑΠΛΟΤΣΕΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΙΩΝ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣΗΣΑ 

ΣΜΗΜΑ ΜΕΘΟΔΩΝ ΕΡΓΑΙΑ ΚΑΙ 
ΔΙΑΔΙΚΑΙΩΝ 

 
 
 
 
 
Αθήνα,   27 Δεκεμβρίου 2013 
Αριθ. Πρωτ.: 
ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1/34825 

 

 
Για θέματα αρμοδιότητας Τπουργείου 
Εσωτερικών 

  

Πληροφορίες: Κ. Γαλάνης 
Ταχ. Διεύθ.: Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδ.: 101 83 Αθήνα 

Τηλέφωνο: 213 136 4348 
Fax: 213 136 4383   
Email: k.galanis@ypes.gr   
Για θέματα αρμοδιότητας Τπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλ. 
Διακυβέρνησης 

  

Ταχ. Διεύθ.: Βασ. Σοφίας 15   
Ταχ. Κώδ.: 106 74 Αθήνα   
Fax: 213-1313175   
Πληροφορίες: Ν. Άρχοντας, Μ.Σαράκη   
Για θέματα αρμοδιότητας Τπουργείου 
Τγείας 

  

Πληροφορίες Β. Κωστούλα                                        
Γ. Αναγνωστοπούλου 
 

  

Ταχ. Διευθ.         Αριστοτέλους 17   
ΤΚ        10187, Αθήνα   
Τηλέφωνο            213-2161342 

 
  

Fax    

ΘΕΜΑ: «Απλούστευση και Προτυποποίηση των διοικητικών διαδικασιών 
γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Παροχής 
Τπηρεσιών Τγειονομικού Ενδιαφέροντος (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.)- Ένταξη των 
διαδικασιών στα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π) που λειτουργούν 
ως Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης (Ε.Κ.Ε)» 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



2 

 

Κοινή Απόφαση 
 

ΟΙ ΤΠΟΤΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ, ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΜΕΣΑΡΡΤΘΜΙΗ & 

ΗΛΕΚΣΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΤΒΕΡΝΗΗ,ΤΓΕΙΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ, ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΚΛΙΜΑΣΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ 

 
 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

 
1.Του Ν. 3526/2007 (ΦΕΚ Α’24) «Παραγωγή και διάθεση προϊόντων αρτοποιίας και 
συναφείς διατάξεις» , 
 
2. Των άρθρων 75, 80, 81 και 285 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/2006, ΦΕΚ 
Α’114), και των άρθρων 65, 73 και 83 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  
 
3.Των παρ. παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρθρου 10 του Ν. 3230/2004 (ΦΕΚ Α’ 44) «Καθιέρωση 
συστήματος διοίκησης με στόχους, μέτρηση της αποδοτικότητας και άλλες διατάξεις», 
 
4. Του Ν. 4178/2013 (ΦΕΚ Α’ 174) «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης-Περιβαλλοντικό 
ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» 
 
5. Της παρ. 13 του άρθρου 25 του Ν. 2539/1997 (ΦΕΚ Α’ 244) «Συγκρότηση της 
πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης», 
 
6. Της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ Α’ 102) «Αναβάθμιση της 
πολιτικής προστασίας και άλλες διατάξεις», 
 
7. Της παραγράφου 3 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 
 
8. Του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ Α’ 75) «Σχέσεις κράτους – πολίτη, καθιέρωση νέου 
τύπου δελτίου ταυτότητας και άλλες διατάξεις», 
 
9.Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98),  
 
10. Του Π.Δ 71/1988 (ΦΕΚ Α΄32), « Κανονισμός Πυροπροστασίας των κτιρίων», όπως ισχύει, 
 
11. Του Π.Δ. 90/2012 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 144) 
 
12. Της υπ’ αριθμ. Υ1γ/Γ.Π/96967/12 (ΦΕΚ Β’ 2718) «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις 
λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων και ποτών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



3 

 

13. Του Υγειονομικού Κανονισμού (ΦΕΚ Β’ 275/1938) «Περί καθηκόντων των Υγειονομικών 
Επιτροπών Δήμων και Κοινοτήτων και λήψεως μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας εν 
τω Νομώ Αττικοβοιωτίας»  
 
14. Της υπ’ αριθμ. 61167/17-12-2007 (ΦΕΚ Β΄2438) Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμός 
ύψους παραβόλου έκδοσης και αντικατάστασης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος», 
 
15. Των άρθρα 6, 9, 10 και 14 του Ν. 3844/2010 (ΦΕΚ A’ 63) «Προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις». 
 
16. Του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α’ 153) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
 
17.Την αριθ. ΥΑΠ/Φ. 19. 7/14/380/2010 (ΦΕΚ  Β’ 1561) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για την οργάνωση, λειτουργία και 
αρμοδιότητες των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) και την ηλεκτρονική διεκπεραίωση 
διαδικασιών από τα ΕΚΕ όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ.16/2/οικ.2406/2011 
Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ B’ 
261) και με την αρ. ΥΑΠ/Φ.19.7/166/7-2-2013 Απόφαση Υφυπουργού Διοικητικής  
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ 401 Β’). 
 
 
18. Της υπ’ αριθμ 3/1981 (ΦΕΚ Β΄20) Πυροσβεστικής Διάταξης,  
 
19. Της υπ’ αριθμ 8γ/2007 (ΦΕΚ Β’ 12) Πυροσβεστικής Διάταξης, 
 
20. Της υπ΄αριθμ. 13/2013 (ΦΕΚ Β’ 1586) Πυροσβεστικής Διάταξης 
 
21. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/ Φ. Α./16813/27-8-2010 (ΦΕΚ Β΄1334) Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
«Απλούστευση διαδικασιών για την πρόσβαση σε δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών και 
την άσκησή της, σε εκτέλεση του Άρθρου 6 του Ν. 3844/ 2010 (ΦΕΚ Α΄63), 
 
22. Της υπ΄αριθμ. ΔΙΑΔΠ/ Α 1/ 18368/ 1 – 10 – 2002 (ΦΕΚ Β΄1276) Απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της υπεύθυνης δήλωσης του Άρθρου 8 του Ν. 1599/ 1986», 
 
23. Της υπ’αριθμ. Υ1γ/Γ.Π./9516/2009 (ΦΕΚ Β’ 139) Υγειονομικής Διάταξης «Αδειοδότηση 
καταστημάτων περιποίησης χεριών ή και ποδιών», 
 
24. Της υπ’ αριθμ. Υ1γ/Γ.Π.οικ. 21172/2003 (ΦΕΚ Β’ 306) «Περί Υγειονομικών όρων και 
προϋποθέσεων ιδρύσεως και λειτουργίας εργαστηρίων δερματοστιξίας (τατουάζ)», 
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



4 

 

25. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1/31600/20-11-2013 (ΦΕΚ Β΄ 3106) Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Πολιτισμού και Τουρισμού, Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Περιβάλλοντος, Υγείας και Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Απλούστευση των διοικητικών διαδικασιών έκδοσης άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, Θεάτρου και Κινηματογράφου», 
 
26. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1/9386/10-4-2013 (ΦΕΚ Β’ 1409) Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικώς, 
Εσωτερικών, Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας & Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Πολιτισμού & Τουρισμού  «Ένταξη των διαδικασιών έκδοσης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, Θεάτρου και 
Κινηματογράφου στα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) που λειτουργούν ως Ενιαία 
Κέντρα Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ)», 
 
27. Την υπ’ αριθμ. Υ46/6-7-2012 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Σταύρου 
Καλαφάτη» (ΦΕΚ Β’ 2101), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις υπ’ αριθμ. Υ157/9-8-2012 
(ΦΕΚ Β’ 2312) και Υ331/11-7-2013 (ΦΕΚ Β’ 1717) και ισχύει. 
 
28. Την ανάγκη διευκόλυνσης των επαγγελματιών και επιχειρηματιών στην πρόσβαση σε 
δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών υγειονομικού ενδιαφέροντος, την ποιοτική βελτίωση 
των συνθηκών εξυπηρέτησης από τη δημόσια διοίκηση και την απλούστευση των 
διοικητικών διαδικασιών ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Παροχής Υπηρεσιών 
Υγειονομικού Ενδιαφέροντος. 

 
29.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, 
 

Αποφασίζουμε 
 

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής  

 
Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στις διαδικασίες ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος 
Παροχής Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος το οποίο υπάγεται στις γενικούς όρους 
και προϋποθέσεις της Υγειονομικής Διάταξης (αριθμ. Υ1γ/Γ.Π./οικ. 96967/12- ΦΕΚ 2718 
Β’/2012) και τις ειδικότερες ανά περίπτωση ισχύουσες διατάξεις και αδειοδοτείται από 
δήμους, εφεξής καλούμενο «Κατάστημα Παροχής Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος».  
Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εμπίπτουν αποκλειστικά οι κάτωθι δραστηριότητες: 
 

1. Κομμωτήριο 
2. Κουρείο 
3. Κατάστημα περιποίησης χεριών-ποδιών  
4. Εργαστήριο Δερματοστιξίας (tattoo) 

 
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



5 

 

 
Άρθρο 2 

Διαδικασία και δικαιολογητικά για την προέγκριση ίδρυσης 
Καταστήματος Παροχής Τπηρεσιών Τγειονομικού Ενδιαφέροντος  

 
 
1.Για τη χορήγηση προέγκρισης για την ίδρυση καταστήματος παροχής υπηρεσιών 
υγειονομικού ενδιαφέροντος (Κ.Υ.Ε.), ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει  στον οικείο δήμο, σε 
ΚΕΠ που λειτουργεί ως Ενιαίο Κέντρο Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) ή μέσω του ηλεκτρονικού ΕΚΕ 
(ERMIS-EUGO) τα εξής δικαιολογητικά: 
 

α) Αίτηση-Υπεύθυνη Δήλωση σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος (Μέρος Α’), το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Στην αίτηση – υπεύθυνη δήλωση του 
ενδιαφερομένου αναγράφονται το ονοματεπώνυμό του και η διεύθυνση κατοικίας του, 
εφόσον, δε, πρόκειται για εταιρεία, η επωνυμία και η έδρα αυτής. Όταν πρόκειται για υπό 
σύσταση εταιρεία, η υποβολή της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης γίνεται από το νόμιμο 
εκπρόσωπο των ιδρυτών, όπως αυτός δηλώνεται στο κείμενο της αίτησης. Στην αίτηση-
δήλωση δηλώνεται επίσης, το είδος του καταστήματος (κατηγορία στην οποία εντάσσεται η 
επιχείρηση, υποκατηγορία αν υπάρχει και εντός παρενθέσεως η δραστηριότητα της 
επιχείρησης), περιγράφεται πλήρως η τοποθεσία του αντίστοιχου οικήματος ή ακινήτου 
(περιοχή - οικισμός, οδός, αριθμός ή οικοδομικό τετράγωνο) και επισυνάπτεται διάγραμμα 
της περιοχής (σκαρίφημα ή αποτύπωση χάρτη) στο οποίο σημειώνεται η ακριβής θέση της 
εγκατάστασης.  

β) Εφόσον το κατάστημα στεγάζεται σε χώρο οριζόντιας ιδιοκτησίας, υπεύθυνη δήλωση του 
διαχειριστή της πολυκατοικίας ή, ελλείψει διαχειριστή ή άρνησης αυτού, του ιδιοκτήτη του 
χώρου, στον οποίο θα εγκατασταθεί το κατάστημα, στην οποία δηλώνεται ότι ο Κανονισμός 
της Πολυκατοικίας ή, ελλείψει κανονισμού, η πλειοψηφία των ιδιοκτητών των 
συστεγαζόμενων στο ίδιο κτίριο διαμερισμάτων (εξαιρουμένων των ιδιοκτητών των λοιπών 
χώρων- καταστημάτων, βοηθητικών χώρων κλπ) δεν απαγορεύει τη χρήση του χώρου τούτου 
για τη λειτουργία του υπό ίδρυση καταστήματος.  
Σε περίπτωση που η υπεύθυνη δήλωση κριθεί αναληθής, ανακαλείται η χορηγηθείσα 
προέγκριση καθώς και παύει η τυχόν ίδρυση και λειτουργία του καταστήματος.  
 

2.Η προέγκριση χορηγείται από τα κατά νόμο αρμόδια όργανα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της αίτησης. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της 
προαναφερόμενης προθεσμίας, θεωρείται ότι η προέγκριση έχει χορηγηθεί σιωπηρά. Ο 
ενδιαφερόμενος μπορεί με αίτησή του να ζητήσει τη χορήγηση σχετικής βεβαίωσης από το 
δήμο.  
Για τη χορήγηση άδειας έναρξης επιτηδεύματος από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ο ενδιαφερόμενος 
υποβάλλει φωτοαντίγραφο της χορηγηθείσας προέγκρισης ή την βεβαίωση που χορηγείται, 
κατόπιν αιτήσεως του, από το δήμο, η οποία εκδίδεται μετά την άπρακτη πάροδο των 
δεκαπέντε (15) ημερών από την υποβολή της αίτησης ή αντίγραφο της Βεβαίωσης Υποβολής 
Αιτήματος και υπεύθυνη δήλωση με το ακόλουθο περιεχόμενο: 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



6 

 

«Ο/Η κάτωθι υπογράφων/ουσα δηλώνω υπεύθυνα ότι υπέβαλα αίτηση για τη χορήγηση 
προέγκρισης για την ίδρυση καταστήματος ….(αναφέρεται το είδος του καταστήματος) στο 
Δήμο … με αριθμό πρωτ. … . Επί της αιτήσεώς μου αυτής ο Δήμος............ δεν έχει μέχρι 
σήμερα αποφανθεί, ούτε έχει απαντήσει αρνητικά, και συνεπώς τεκμαίρεται ότι η 
προέγκριση έχει χορηγηθεί». 
 
3.Για τη γνωστοποίηση ίδρυσης και λειτουργίας ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει στον οικείο 
δήμο, εντός τριών μηνών από τη χορήγηση της προέγκρισης, με δυνατότητα παράτασης για 
δύο ακόμη μήνες, κατόπιν αίτησής – γνωστοποίησης στο δήμο, υπεύθυνες δηλώσεις του 
ενδιαφερομένου και του εποπτεύοντος ιδιώτη μηχανικού. Σε διαφορετική περίπτωση η 
προέγκριση ανακαλείται αυτοδικαίως. 
 
4.Δεν απαιτείται χορήγηση προέγκρισης από τον οικείο δήμο για την ίδρυση Καταστήματος 
Παροχής Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος εφόσον πρόκειται για δραστηριότητα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος που θα ασκηθεί εντός άλλου Κ.Υ.Ε.,  για το οποίο έχει ήδη 
εκδοθεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας.  
 

Άρθρο 3 
 

Διαδικασία για τη γνωστοποίηση ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Παροχής 
Τπηρεσιών Τγειονομικού Ενδιαφέροντος 

 
1.Για τη γνωστοποίηση ίδρυσης και λειτουργίας των καταστημάτων παροχής υπηρεσιών 
υγειονομικού ενδιαφέροντος υποβάλλονται στον οικείο δήμο, σε ΚΕΠ που λειτουργεί ως 
Ενιαίο Κέντρο Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) ή μέσω του ηλεκτρονικού ΕΚΕ (ERMIS-EUGO) τα εξής: 
 
α) Υπεύθυνη Δήλωση του ενδιαφερομένου με την οποία αναγγέλλεται η ίδρυση και 
λειτουργία Καταστήματος Παροχής Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος και δηλώνεται 
η συμμόρφωσή του με τις γενικότερες προϋποθέσεις που ορίζονται στην Υγειονομική 
Διάταξη αριθμ. Υ1γ/Γ.Π./οικ. 96967/12 (ΦΕΚ 2718 Β’/2012) και τις ειδικότερες ανά 
περίπτωση ισχύουσες διατάξεις για τη λειτουργία τέτοιου είδους επιχειρήσεων, όπως αυτές 
παρατίθενται στο Παράρτημα (Μέρος Β’) της παρούσας. 
β) Υπεύθυνη Δήλωση του εποπτεύοντος ιδιώτη μηχανικού με την οποία δηλώνεται ότι 
πληρούνται οι κτιριολογικές προϋποθέσεις και υποχρεώσεις του ισχύοντος θεσμικού 
πλαισίου για το Κατάστημα, ότι ο χώρος πληροί τις προϋποθέσεις χώρου κύριας χρήσης 
σύμφωνα με τον Οικοδομικό Κανονισμό και τον Κτιριοδομικό Κανονισμό, τις προϋποθέσεις 
του Κανονισμού Πυροπροστασίας καθώς και των εκάστοτε ισχυουσών πολεοδομικών 
διατάξεων και περιγράφονται αναλυτικά τα νομιμοποιητικά στοιχεία αυτού (π.χ. άδεια 
δόμησης, δήλωση αυθαιρέτου, εξαίρεση από κατεδάφιση, ενημέρωση φακέλου άδεια 
δόμησης, προϋφιστάμενο κτίριο του 1955 κλπ)  
Οι υπεύθυνες δηλώσεις που υποβάλει ο ενδιαφερόμενος συνοδεύονται υποχρεωτικά από το 
έντυπο του Μέρους Β’ του Παραρτήματος.   
Υποδείγματα των ανωτέρω υπεύθυνων δηλώσεων καθώς και των προϋποθέσεων των 
δραστηριοτήτων του άρθρου 1 περιλαμβάνονται στο Παράρτημα (Μέρος Α’ και Β’), το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.   

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



7 

 

γ) Το προβλεπόμενο παράβολο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Κ.Υ.Α. οικ. 61167/17-12-2007 
(ΦΕΚ 243/Β/2007).  Σε περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής μέσω ΕΚΕ αποστέλλεται 
φωτοαντίγραφο του αποδεικτικού κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό που υποδεικνύεται 
από το ηλεκτρονικό ΕΚΕ (ERMIS-EUGO). 

 
Στην περίπτωση που ο γνωστοποιών είναι φυσικό πρόσωπο, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή 
στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά το φωτοαντίγραφο δελτίου 
ταυτότητας ή άλλου εγγράφου όπως σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής, 
διαβατηρίου, άδειας οδήγησης ή ατομικού βιβλιαρίου υγείας όλων των ασφαλιστικών 
φορέων (από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999, όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το άρθρο 25 του Ν. 3731/2008).  Αν ο γνωστοποιών είναι αλλοδαπός 
- πολίτης κράτους μη μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο 
ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ισχύουσας άδειας 
διαμονής που του επιτρέπει την άσκηση ανεξάρτητης οικονομικής δραστηριότητας. Αν ο 
γνωστοποιών είναι ομογενής επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ 
ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ειδικής ταυτότητας ομογενούς ή προξενικής 
θεώρησης για επαναπατρισμό.  
Στην περίπτωση που η ίδρυση και λειτουργία γνωστοποιείται από εταιρεία κατατίθενται με 
την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων και του παραβόλου ή αποστέλλονται ηλεκτρονικά: 
i) Πιστοποιητικό της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής ή δικαστικής 
αρχής περί μη λύσης και περί μη πτώχευσης της εταιρείας 
ii) Βεβαίωση της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής αρχής περί της 
νομίμου εκπροσώπησης της εταιρείας   
 

2. Ο οικείος δήμος με την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων γνωστοποίησης και του 
παραβόλου χορηγεί στον ενδιαφερόμενο βεβαίωση υποβολής γνωστοποίησης ίδρυσης και 
λειτουργίας Καταστήματος παροχής υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος για μία ή 
περισσότερες δραστηριότητες του άρθρου 1, εξαιρουμένων των εργαστηρίων δερματοστιξίας 
(tattoo) τα οποία δεν επιτρέπεται να λειτουργούν στον ίδιο χώρο με άλλες επιχειρήσεις 
καλλωπισμού, υγειονομικού ή μη ενδιαφέροντος (άρθρο 8 παρ. 2.  Απόφασης αριθμ. 
Υ1γ/Γ.Π.οικ.21172/ΦΕΚ 306 Β΄/14.03.2003).  Στη βεβαίωση αυτή αναγράφεται, πέραν του 
ονοματεπωνύμου (για φυσικό πρόσωπο) ή της επωνυμίας της εταιρείας και του 
ονοματεπωνύμου του νομίμου εκπροσώπου της (για νομικά πρόσωπα), με ευθύνη του 
ενδιαφερομένου, η ταχυδρομική διεύθυνση του Καταστήματος καθώς και οι δραστηριότητες 
του άρθρου 1 οι οποίες αφορούν στο Κατάστημα.  Η βεβαίωση υποβολής γνωστοποίησης 
επέχει θέση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας για το συγκεκριμένο Κατάστημα παροχής 
υπηρεσιών υγειονομικού ενδιαφέροντος.  Ο δήμος οφείλει να μη ζητά από τον ενδιαφερόμενο 
άλλα δικαιολογητικά πλέον των υπεύθυνων δηλώσεων και του παραβόλου, για τις 
συγκεκριμένες δραστηριότητες του άρθρου 1.  
 
3. Ο δήμος κοινοποιεί το έντυπο της γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας του 
συγκεκριμένου Καταστήματος, εντός πέντε (5) ημερών, στην οικεία υπηρεσία δόμησης, την 
υγειονομική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και την πυροσβεστική υπηρεσία. 
Οι ανωτέρω υπηρεσίες προκειμένου να διαπιστωθεί η συνδρομή των νομίμων προϋποθέσεων 
και η ακρίβεια των δηλουμένων στοιχείων, διενεργούν υποχρεωτικά δειγματοληπτικό έλεγχο 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



8 

 

σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί του συνόλου  των Καταστημάτων Παροχής Υπηρεσιών 
Υγειονομικού Ενδιαφέροντος τα οποία ιδρύονται και λειτουργούν σύμφωνα με την παρούσα.   
 
4.Σε περίπτωση που κατά τον δειγματοληπτικό ή τον έκτακτο έλεγχο διαπιστωθεί παράβαση 
η οποία δικαιολογεί την οριστική παύση της λειτουργίας του Καταστήματος ή την διακοπή 
της λειτουργίας του για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, η υπηρεσία που διενήργησε τον 
έλεγχο και διαπίστωσε την παράβαση, ενημερώνει σχετικά την αρμόδια υπηρεσία του δήμου. 
 
5. Προϋπόθεση για την έναρξη της δραστηριότητας του Καταστήματος είναι η προηγούμενη 
έκδοση βεβαίωσης άσκησης επιτηδεύματος του ενδιαφερομένου από την αρμόδια δημόσια 
οικονομική υπηρεσία.  Σε περίπτωση μεταβολής ή διακοπής εργασιών καθώς και για κάθε 
περίπτωση αντικατάστασης άδειας που προϋποθέτει ενημέρωση της οικείας οικονομικής 
υπηρεσίας ενημερώνεται και η οικεία υπηρεσία του δήμου. 
 
6. Προϋπόθεση για τη γνωστοποίηση ίδρυσης και λειτουργίας  Καταστήματος Παροχής 
Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, είναι η μη ύπαρξη, εις βάρους του 
ενδιαφερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δήμο, με εξαίρεση τις 
περιπτώσεις εκκρεμοδικίας και του διακανονισμού καταβολής αυτών, σύμφωνα με τη 
σχετική νομοθεσία. 

Άρθρο 4 
 

Διαδικασία και δικαιολογητικά για την αντικατάσταση της γνωστοποίησης ίδρυσης και 
λειτουργίας Καταστήματος Παροχής Τπηρεσιών Τγειονομικού Ενδιαφέροντος  

 
1.Η γνωστοποίηση ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος παροχής υπηρεσιών 
Υγειονομικού Ενδιαφέροντος αντικαθίσταται με νέα γνωστοποίηση χωρίς την τήρηση 
περαιτέρω διαδικασίας στις ακόλουθες περιπτώσεις:  
 
α) Λειτουργίας καταστήματος από νέο πρόσωπο εφόσον δεν έχει γίνει μεταφορά, επέκταση, 
αλλαγή της χρήσης ή τροποποίηση των υγειονομικών όρων λειτουργίας του καταστήματος. 
Η αντικατάσταση της γνωστοποίησης δεν είναι δυνατή αν έχει διαπιστωθεί παράβαση που 
δικαιολογεί την ανάκλησή της.  
Η αντικατάσταση της γνωστοποίησης δεν είναι δυνατή αν έχει επιβληθεί στο κατάστημα η 
διοικητική ποινή της προσωρινής παύσης της ίδρυσης και λειτουργίας. 
 
β) Αποχώρησης ή αντικατάστασης για οποιοδήποτε λόγο του νομίμου εκπροσώπου της 
επιχείρησης. 
 
γ) Αλλαγής νομικής μορφής εταιρείας, εφόσον ο Α.Φ.Μ. παραμένει ίδιος. 
 
δ)Αλλαγής επωνυμίας.  
 
2. Για την αντικατάσταση της γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας καταστήματος 
παροχής υπηρεσιών υγειονομικού ενδιαφέροντος των περιπτώσεων της παρ. 1 υποβάλλεται 
στον οικείο δήμο, σε ΚΕΠ που λειτουργεί ως Ενιαίο Κέντρο Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) ή μέσω του 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



9 

 

ηλεκτρονικού ΕΚΕ (ΕRΜIS-EUGO) υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου συνοδευόμενη με 
τα εξής δικαιολογητικά: 
 
α) Υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου στην οποία αναγράφεται για ποιά/ποιές από τις 
περιπτώσεις της παραγράφου 1 αιτείται την αντικατάσταση της γνωστοποίησης, 
συνοδευόμενη υποχρεωτικά από το έντυπο του Μέρους Β’ του Παραρτήματος. Στην 
περίπτωση λειτουργίας του καταστήματος από νέο πρόσωπο, υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται 
και από το πρόσωπο που κατέχει την υπό αντικατάσταση γνωστοποίηση. 
β) Στην περίπτωση λειτουργίας του καταστήματος από νέο πρόσωπο υποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση του Ν. 1599/86, με την οποία θα δηλώνεται ότι : 
«Ως νέος κύριος του καταστήματος……(είδος καταστήματος)…….,στην οδό…….., δηλώνω ότι δεν έχει 
επέλθει μεταφορά, επέκταση, αλλαγή χρήσης ή τροποποίηση των υγειονομικών όρων λειτουργίας, βάσει 
των οποίων χορηγήθηκε η ισχύουσα άδεια στον/στην ………(αναφέρεται το όνομα του κατόχου της 
άδειας που αντικαθίσταται) ή βάσει των οποίων υπεβλήθη η γνωστοποίηση από τον/την 
………(αναφέρεται το όνομα του ενδιαφερομένου του οποίου η γνωστοποίηση αντικαθίσταται)».  
γ) Το προβλεπόμενο από την ΥΑ 61167/17-12-2007 (ΦΕΚ 2438 Β) παράβολο για την 
περίπτωση λειτουργίας του Καταστήματος από νέο πρόσωπο.  Σε περίπτωση ηλεκτρονικής 
υποβολής μέσω ΕΚΕ αποστέλλεται φωτοαντίγραφο του αποδεικτικού κατάθεσης σε 
τραπεζικό λογαριασμό που υποδεικνύεται από το ηλεκτρονικό ΕΚΕ (ERMIS-EUGO). 

Στην περίπτωση που ο αναγγέλλων είναι φυσικό πρόσωπο, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή 
στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά το φωτοαντίγραφο δελτίου 
ταυτότητας ή άλλου εγγράφου όπως σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής, 
διαβατηρίου, άδειας οδήγησης ή ατομικού βιβλιαρίου υγείας όλων των ασφαλιστικών 
φορέων (από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999, όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το άρθρο 25 του Ν. 3731/2008).  Αν ο αναγγέλλων είναι αλλοδαπός 
- πολίτης κράτους μη μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο 
ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ισχύουσας άδειας 
διαμονής που του επιτρέπει την άσκηση ανεξάρτητης οικονομικής δραστηριότητας. Αν ο 
αναγγέλλων είναι ομογενής επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ 
ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ειδικής ταυτότητας ομογενούς ή προξενικής 
θεώρησης για επαναπατρισμό.  
 
Στην περίπτωση που η ίδρυση και λειτουργία γνωστοποιείται από εταιρεία κατατίθενται με 
την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων και του παραβόλου ή αποστέλλονται ηλεκτρονικά: 
iii) Πιστοποιητικό της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής ή δικαστικής 
αρχής περί μη λύσης και περί μη πτώχευσης της εταιρείας 
iv) Βεβαίωση της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής αρχής περί της 
νομίμου εκπροσώπησης της εταιρείας   
 

Ειδικότερα σε περίπτωση αντικατάστασης της γνωστοποίησης λόγω κληρονομικής διαδοχής 
απαιτείται η επίδειξη στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή η ηλεκτρονική 
αποστολή: 

 Φωτοαντιγράφου της απόφασης του οικείου Πρωτοδικείου με το οποίο δημοσιεύτηκε 
η διαθήκη, καθώς και του πιστοποιητικού του ίδιου δικαστηρίου περί μη δημοσίευσης 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



10 

 

άλλης διαθήκης. Σε περίπτωση κατά την οποία η διαθήκη είναι ιδιόγραφη, απαιτείται 
από το ανωτέρω δικαστήριο η κήρυξή της ως «κυρίας». 

 Αν δεν υπάρχει διαθήκη, ο ενδιαφερόμενος οφείλει να προσκομίσει ή να αποστείλει 
ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο κληρονομητηρίου (άρθρα 1956 επ. Αστικού Κώδικα). 
Μέχρι την έκδοση του κληρονομητηρίου είναι δυνατή η αντικατάσταση της 
γνωστοποίησης στο όνομα του ενδιαφερομένου, υπό την προϋπόθεση κατάθεσης (ή 
ηλεκτρονικής αποστολής) στον οικείο δήμο πιστοποιητικού εγγύτερων συγγενών και 
υπευθύνων δηλώσεων αυτών περί της συνέχισης της δραστηριότητας από το 
συγκεκριμένο πρόσωπο.  

 
Ο οικείος δήμος με την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων και του παραβόλου για την 
αντικατάσταση της γνωστοποίησης χορηγεί στον ενδιαφερόμενο βεβαίωση υποβολής 
αντικατάστασης γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Παροχής 
Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος.  Στη βεβαίωση αυτή αναγράφεται, πέραν του 
ονοματεπωνύμου (για φυσικό πρόσωπο) ή της επωνυμίας της εταιρείας και του 
ονοματεπωνύμου του νομίμου εκπροσώπου της (για νομικά πρόσωπα), με ευθύνη του 
ενδιαφερομένου, η ταχυδρομική διεύθυνση του Καταστήματος, οι δραστηριότητες του 
άρθρου 1 οι οποίες αφορούν στο Κατάστημα καθώς και για ποια από τις περιπτώσεις της 
παρ. 1 υπεβλήθη η αντικατάσταση της γνωστοποίησης.  Η βεβαίωση υποβολής 
γνωστοποίησης επέχει θέση αντικατάστασης της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας για το 
συγκεκριμένο Κατάστημα. 
 

Ο δήμος κοινοποιεί το έντυπο της αντικατάστασης γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας 
του συγκεκριμένου Καταστήματος, εντός πέντε (5) ημερών, στην οικεία υπηρεσία δόμησης, 
την υγειονομική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και την πυροσβεστική 
υπηρεσία. 

3. Για την αντικατάσταση της γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας καταστήματος 
παροχής υπηρεσιών υγειονομικού ενδιαφέροντος, όταν προστίθεται εντός αυτού 
δραστηριότητα η οποία εμπίπτει στις περιπτώσεις του άρθρου 1 της παρούσας, υποβάλλονται 
στον οικείο δήμο, σε ΚΕΠ που λειτουργεί ως Ενιαίο Κέντρο Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) ή μέσω του 
ηλεκτρονικού ΕΚΕ (ΕRΜIS- EUGO)  
 
α) Υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου με την οποία δηλώνεται η δραστηριότητα του 
άρθρου 1 που προστίθεται εντός του Καταστήματος συνοδευόμενη υποχρεωτικά από το 
έντυπο του Μέρους Β’ του Παραρτήματος.   
 

β) Το προβλεπόμενο από την ΥΑ 61167/17-12-2007 (ΦΕΚ 2438 Β) παράβολο για τις 
περιπτώσεις αντικατάστασης.  Σε περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής μέσω ΕΚΕ αποστέλλεται 
φωτοαντίγραφο του αποδεικτικού κατάθεσης σε τραπεζικό λογαριασμό που υποδεικνύεται 
από το ηλεκτρονικό ΕΚΕ (ERMIS-EUGO). 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



11 

 

γ) Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86, με την οποία θα δηλώνεται ότι : «Τηρούνται οι 
υγειονομικοί όροι που απαιτούνται από τις κείμενες διατάξεις και δεν επήλθε οποιαδήποτε κτιριοδομική 
μεταβολή του καταστήματος μου που ευρίσκεται στη διεύθυνση…………..» 

δ) Εφόσον το κατάστημα στεγάζεται σε χώρο οριζόντιας ιδιοκτησίας, κατατίθεται ή 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά και υπεύθυνη δήλωση του διαχειριστή της πολυκατοικίας ή, 
ελλείψει διαχειριστή ή άρνησης αυτού, του ιδιοκτήτη του χώρου, στον οποίο θα 
εγκατασταθεί το κατάστημα, στην οποία δηλώνεται ότι ο Κανονισμός της Πολυκατοικίας ή, 
ελλείψει κανονισμού, η πλειοψηφία των ιδιοκτητών των συστεγαζόμενων στο ίδιο κτίριο 
διαμερισμάτων (εξαιρουμένων των ιδιοκτητών των λοιπών χώρων- καταστημάτων, 
βοηθητικών χώρων κλπ) δεν απαγορεύει τη χρήση του χώρου τούτου για τη λειτουργία που 
πρόκειται να προστεθεί στο κατάστημα. 
 
Ο οικείος δήμος με την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων καθώς και του παραβόλου για 
την αντικατάσταση της γνωστοποίησης όταν προστίθεται εντός αυτού δραστηριότητα η 
οποία εμπίπτει στις περιπτώσεις του άρθρου 1 της παρούσας, εξαιρουμένων των εργαστηρίων 
δερματοστιξίας (tattoo) τα οποία δεν επιτρέπεται να λειτουργούν στον ίδιο χώρο με άλλες 
επιχειρήσεις καλλωπισμού, υγειονομικού ή μη ενδιαφέροντος (άρθρο 8 παρ. 2.  Απόφασης 
αριθμ. Υ1γ/Γ.Π.οικ.21172/ΦΕΚ 306 Β΄/14.03.2003), χορηγεί στον ενδιαφερόμενο βεβαίωση 
υποβολής αντικατάστασης γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας Καταστήματος Παροχής 
Υπηρεσιών Υγειονομικού Ενδιαφέροντος.  Στη βεβαίωση αυτή αναγράφεται, πέραν του 
ονοματεπωνύμου (για φυσικό πρόσωπο) ή της επωνυμίας της εταιρείας και του 
ονοματεπωνύμου του νομίμου εκπροσώπου της (για νομικά πρόσωπα), με ευθύνη του 
ενδιαφερομένου η ταχυδρομική διεύθυνση του Καταστήματος καθώς και οι δραστηριότητες 
του άρθρου 1 οι οποίες αφορούν στο Κατάστημα.  Η βεβαίωση υποβολής γνωστοποίησης 
όταν προστίθεται εντός αυτού δραστηριότητα η οποία εμπίπτει στις περιπτώσεις του άρθρου 
1 της παρούσας, επέχει θέση αντικατάστασης της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας για το 
συγκεκριμένο Κατάστημα. 
Ο δήμος κοινοποιεί το έντυπο της αντικατάστασης γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας 
του συγκεκριμένου Καταστήματος, εντός πέντε (5) ημερών, στην οικεία υπηρεσία δόμησης, 
την υγειονομική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και την πυροσβεστική 
υπηρεσία. 

4. Για την αντικατάσταση της γνωστοποίησης ίδρυσης και λειτουργίας καταστήματος 
παροχής υπηρεσιών υγειονομικού ενδιαφέροντος όταν προστίθεται εντός αυτού 
δραστηριότητα εξαιρουμένων εκείνων που περιγράφονται στο άρθρο 1, η διαδικασία 
αντικατάστασης της γνωστοποίησης πραγματοποιείται σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της  υπ’ 
αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1/31600/20-11-2013 (ΦΕΚ Β΄3106) Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών, Πολιτισμού και Τουρισμού, Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Περιβάλλοντος, Υγείας και Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Απλούστευση των διοικητικών διαδικασιών έκδοσης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, Θεάτρου και Κινηματογράφου».   
 
5. Αν καταργείται μια ή περισσότερες από τις δραστηριότητες του Κ.Π.Υ.Υ.Ε. δεν απαιτείται 
αντικατάσταση της γνωστοποίησης από το δήμο.  
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

12 

 

ΠΑΡΑΡΣΗΜΑ  
ΜΕΡΟ Α’ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΕΙ-ΤΠΕΤΘΤΝΕ ΔΗΛΩΕΙ 

 
Α Ι Σ Η  Η – ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΩΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η αθξίβεηα ησλ ζηνηρείσλ πνπ ππνβάιινληαη κε απηή ηε δήισζε κπνξεί λα ειεγρζεί κε βάζε ην αξρείν άιισλ ππεξεζηώλ (άξζξν 8 

παξ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

Περιγραθή αιηήμαηος : «ΠΡΟΕΓΚΡΙΗ  ΙΔΡΤΗ  ΚΑΣΑΣΗΜΑΣΟ ΠΑΡΟΥΗ 

ΤΠΗΡΕΙΩΝ ΤΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΤ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΣΟ (Κ.Π.Τ.Τ.Ε) (είδος καηαζηήμαηος ή 

επιτείρηζης)». 

 
ΠΡΟ: 

  

 Σο Δόμο …………  

ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΩΣΟΚΟΛΛΟΤ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

 
 
Συμπληρώνεται από την Υπηρεςία 

 
ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ : (φυςικό πρόςωπο ό νόμιμοσ εκπρόςωποσ ςε περύπτωςη νομικού προςώπου)  

 

Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα Πατϋρα:  Επώνυµο Πατϋρα:  

Όνοµα Μητϋρασ:  Επώνυµο Μητϋρασ:  

Αριθ. Δελτ. 
Σαυτότητασ:* 

 Α.Υ.Μ:  
 Αριθ. Άδειασ  
 Οδόγηςησ:* 

 

Αριθ. Διαβατηρύου:*  
Αριθ. Βιβλιαρύου 
Τγεύασ:* 

 Ιθαγϋνεια:  

Ηµεροµηνύα 
γϋννηςησ1: 

  Σόποσ Γϋννηςησ:  

Σόποσ 
Κατοικύασ 

Φώρα: Πόλη: Οδόσ:  Αριθ:  ΣΚ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

* ςυμπληρώνεται ϋνα από τα αποδεικτικϊ ςτοιχεύα ταυτότητασ. 
 

ΣΟΙΦΕΙΑ ΑΙΣΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα ό Ενώςεισ Προςώπων)
 

 

Επωνυμύα: 
 
 

 

Διακριτικόσ Σύτλοσ: 
 
 

 

Νομικό Μορφό: 

  
ΑΡΙΘΜΟ Γ.Ε.ΜΗ. 

 

Αρ. και ϋτοσ ΥΕΚ/ΣΑΠΕΣ  (για 
ΑΕ & ΕΠΕ): 

  
Αρ. Καταςτατικού: 

 

Αρ. & ημ/α καταχώριςησ ςτα βιβλύα εταιρειών του 
Πρωτοδικεύου (ΟΕ & ΕΕ): 

 

                                                 
1 Αναγρϊφεται  ολογρϊφωσ  και  κατόπιν  αριθμητικϊ ωσ  πλόρησ  εξαψόφιοσ  αριθµόσ :  π.χ. 7 Υεβρουαρύου 1969 και 070269.  

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

13 

 

Δ.Ο.Τ.  Έτοσ Ίδρυςησ:  

 

ΑΥΜ: 

  

ΕΔΡΑ (ΔΗΜΟ): 

 

Διεύθυνςη 
Οδόσ: 

 
 

Αριθ.
: 

 T.K.:  

Σηλϋφωνο:  Υαξ:  E – mail:  

ΣΟΙΦΕΙΑ ΑΙΣΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα υπό ςύςταςη) (5)  

Καηαζέησ ηελ παξνύζα αίηεζε γηα ηε ρνξήγεζε πξνέγθξηζεο γηα ηελ ίδξπζε θαη ιεηηνπξγία θαηαζηήκαηνο παξνρήο 
ππεξεζηώλ πγεηνλνκηθνύ ελδηαθέξνληνο (Κ.Π.Τ.Τ.Δ.) θαη ηα ζρεηηθά δηθαηνινγεηηθά σο λόκηκνο εθπξόζσπνο ησλ 
θάησζη ηδξπηώλ ηεο ππό ζύζηαζε εηαηξείαο 

 

Ννκηθή Μνξθή:   

Δπσλπκία: 

 

Φπζηθά Πξόζσπα Ιδξπηέο:   
ΑΦΜ: 

  
ΑΓΣ: 

 

   
ΑΦΜ: 

  
ΑΓΣ: 

 

   
ΑΦΜ: 

  
ΑΓΣ: 

 

   
ΑΦΜ: 

  
ΑΓΣ: 

 

Ννκηθά Πξόζσπα Ιδξπηέο: 

Δπσλπκία: 

 Γηαθξηηηθόο 
Σίηινο: 

  
Έδξα: 

 

  Γηαθξηηηθόο 
Σίηινο: 

 

Έδξα: 

 

  Γηαθξηηηθόο 
Σίηινο: 

 

Έδξα: 

 

        

 

ΟΡΙΜΟ / ΣΟΙΦΕΙΑ ΕΚΠΡΟΩΠΟΤ2 (για κατάθεςη γνωςτοποίηςησ): ε περύπτωςη που δεν ςυντϊςςεται η εξουςιοδότηςη 

ςτο παρόν ϋντυπο απαιτεύται  προςκόµιςη εξουςιοδότηςησ µε επικύρωςη του γνόςιου τησ υπογραφόσ από δηµόςια υπηρεςύα ό 

ςυμβολαιογραφικού πληρεξουςύου. 

ΟΝΟΜΑ:  ΕΠΩΝΤΜΟ:  

ΟΝΟΜΑΣΕΠΩΝΤΜΟ ΠΑΣΕΡΑ:  ΑΔΣ:  

ΟΔΟ:  ΑΡΙΘ:  Σ.Κ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

      

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Βλ. ςημεύο 1 περιεχομϋνου υπεύθυνησ δόλωςησ (Διαγρϊφεται όταν δεν ορύζεται εκπρόςωποσ)  

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

14 

 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΟΙΧΕΙΑ 

 

ΕΙΔΟ  ΚΑΣΑΣΗΜΑΣΟ ΠΑΡΟΥΗ ΤΠΗΡΕΙΩΝ …………………… 

ΠΑΡΕΥΟΜΕΝΕ ΤΠΗΡΕΙΕ ………………. 

 

 
ΑΠΑΙΣΟΤΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΑ 

ΣΙΣΛΟ ΓΙΚΑΙΟΛΟΓΗΣΙΚΟΤ: 
ΚΑΣΑΣΔΘΗΚΔ ΜΔ ΣΗΝ 

ΑΙΣΗΗ 
ΘΑ ΠΡΟΚΟΜΙΣΔΙ 

1.Δηάγξακκα  ηεο πεξηνρήο (απόζπαζκα ράξηε 

ή ζθαξίθεκα από ην νπνίν λα πξνθύπηεη ε 

αθξηβήο ζέζε ηεο εγθαηάζηαζεο όπσο-

νηθηζκόο, νδόο, αξηζκόο ή νηθνδνκηθό 

ηεηξάγσλν) 
 

  

2.  Υπεύζπλε δήισζε ηνπ δηαρεηξηζηή ηεο 

πνιπθαηνηθίαο ή, ειιείςεη δηαρεηξηζηή ή 

άξλεζεο απηνύ, ηνπ ηδηνθηήηε ηνπ ρώξνπ, ζηνλ 

νπνίν ζα εγθαηαζηαζεί ην θαηάζηεκα, ζηελ 

νπνία δειώλεηαη όηη ν Καλνληζκόο ηεο 

Πνιπθαηνηθίαο ή, ειιείςεη θαλνληζκνύ, ε 

πιεηνςεθία ησλ ηδηνθηεηώλ ησλ 

ζπζηεγαδόκελσλ ζην ίδην θηίξην 

δηακεξηζκάησλ (εμαηξνπκέλσλ ησλ ηδηνθηεηώλ 

ησλ ινηπώλ ρώξσλ- θαηαζηεκάησλ, 

βνεζεηηθώλ ρώξσλ θιπ) δελ απαγνξεύεη ηε 

ρξήζε ηνπ ρώξνπ ηνύηνπ γηα ηε ιεηηνπξγία ηνπ 

ππό ίδξπζε θαηαζηήκαηνο (ελζσκαηώλεηαη 

ζηελ παξνύζα) 
 

  

 
ΠΑΡΑΣΗΡΗΔΙ: 
Γηα ηε γλσζηνπνίεζε ίδξπζεο θαη ιεηηνπξγίαο ν ελδηαθεξόκελνο ππνβάιιεη ζηνλ νηθείν δήκν, εληόο ηξηώλ κελώλ από ηε ρνξήγεζε ηεο 
πξνέγθξηζεο, κε δπλαηόηεηα παξάηαζεο γηα δύν αθόκε κήλεο, θαηόπηλ αίηεζεο ζην δήκν, ππεύζπλεο δειώζεηο ηνπ ηδίνπ θαη  ηνπ επνπηεύνληνο 
ηδηώηε κεραληθνύ. ε δηαθνξεηηθή πεξίπησζε ε πξνέγθξηζε αλαθαιείηαη απηνδηθαίσο. 
 
ε πεξίπησζε πνπ  ε ππεύζπλε δήισζε θξηζεί αλαιεζήο, αλαθαιείηαη ε ρνξεγεζείζα πξνέγθξηζε θαζώο θαη παύεη ε ίδξπζε θαη ιεηηνπξγία ηνπ 
θαηαζηήκαηνο. 

 

Δπιλέξτε με ποιο τπόπο θέλετε να παπαλάβετε την απάντησή σαρ: 

 1. Να ζαο απνζηαιεί κε ζπζηεκέλε επηζηνιή ζηε 
Γηεύζπλζε:……………………………………………………………………………………………………. 

 2. Να ηελ παξαιάβεηε ν ίδηνο από ηελ ππεξεζία καο 

 3. Να ηελ παξαιάβεηε από άιιν ζεκείν……………………………………………………………….. 

 4 Να ηελ παξαιάβεη εθπξόζσπόο ζαο 

 5 Να ζαο απνζηαιεί κε fax ζηνλ αξηζκό:………………………………………………………….…… 

ΥΡΟΝΟ : Η πξνέγθξηζε ρνξεγείηαη από ηα θαηά λόκν αξκόδηα όξγαλα ζε πξνζεζκία  δεθαπέληε (15) εκεξώλ από ηελ ππνβνιή ηεο 

αίηεζεο. ε πεξίπησζε παξέιεπζεο άπξαθηεο ηεο πξναλαθεξόκελεο πξνζεζκίαο, ζεσξείηαη όηη ε πξνέγθξηζε έρεη ρνξεγεζεί ζησπεξά. Ο 
ελδηαθεξόκελνο κπνξεί κε αίηεζή ηνπ λα δεηήζεη ηε ρνξήγεζε ζρεηηθήο βεβαίσζεο από ην δήκν.  
 

ΚΟΣΟ: 0 € 

 
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

15 

 

*     ΣΑ ΣΑΤΣΟΠΟΙΗΣΙΚΑ ΣΟΙΥΔΙΑ ΣΟΤ ΦΤΙΚΟΤ ΠΡΟΩΠΟΤ  (ΔΤΡΩΠΑΪΚΗ ΔΝΩΗ) ΠΡΟΚΤΠΣΟΤΝ ΑΠΟ 
ΣΗΝ ΑΣΤΝΟΜΙΚΗ ΣΑΤΣΟΣΗΣΑ, ΣΟ ΓΙΑΒΑΣΗΡΙΟ Ή ΑΛΛΟ ΙΟΓΤΝΑΜΟ ΔΓΓΡΑΦΟ ΚΑΙ ΓΙΑ ΣΑ ΦΤΙΚΑ 
ΠΡΟΩΠΑ ΣΡΙΣΩΝ ΥΩΡΩΝ ΑΠΟ ΣΗΝ ΑΓΔΙΑ  ΓΙΑΜΟΝΗ. 
*    ΣΑ ΣΑΤΣΟΠΟΙΗΣΙΚΑ ΣΟΙΥΔΙΑ ΣΟΤ ΝΟΜΙΚΟΤ ΠΡΟΩΠΟΤ ΠΡΟΚΤΠΣΟΤΝ ΑΠΟ ΒΔΒΑΙΩΗ ΣΗ 
ΑΡΜΟΓΙΑ ΓΙΑ ΣΗΝ ΣΗΡΗΗ ΣΟΤ ΜΗΣΡΩΟΤ ΓΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΑΡΥΗ ΠΔΡΙ ΣΟΤ ΝΟΜΙΜΟΤ ΔΚΠΡΟΩΠΟΤ ΣΗ 
ΔΣΑΙΡΔΙΑ. 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

16 

 

 

Με αηνκηθή κνπ επζύλε θαη γλσξίδνληαο ηηο θπξώζεηο 
(2)

, πνπ πξνβιέπνληαη από ηηο δηαηάμεηο ηεο παξ. 6 ηνπ άξζξνπ 22 ηνπ 
Ν. 1599/1986, δειώλσ όηη: 

 

 

 

 

 
 

(3) Δμνπζηνδνηώ ην ΚΔΠ (άξζξν 31 Ν. 3013/2002) λα πξνβεί ζε όιεο ηηο απαξαίηεηεο 

ελέξγεηεο (αλαδήηεζε δηθαηνινγεηηθώλ θιπ) γηα ηε δηεθπεξαίσζε ηεο ππόζεζήο κνπ. 
(4) Δμνπζηνδνηώ ηνλ/ηελ πην πάλσ αλαθεξόκελν/ε λα θαηαζέζεη ηελ αίηεζε ή/θαη λα 
παξαιάβεη ηελ ηειηθή πξάμε. (Γηαγξάθεηαη όηαλ δελ νξίδεηαη εθπξόζσπνο) 

…….……………..20………….. 
 

(Τπνγξαθή) 

 

(1) Αλαγξάθεηαη νινγξάθσο θαη θαηόπηλ αξηζκεηηθά, σο πιήξεο εμαςήθηνο αξηζκόο ε εκεξνκελία γέλλεζεο: πρ ε 7 

Φεβξνπαξίνπ 1969 γξάθεηαη αξηζκεηηθά: 070269 
(2) «Όπνηνο ελ γλώζεη ηνπ δειώλεη ςεπδή γεγνλόηα ή αξλείηαη ή απνθξύπηεη ηα αιεζηλά κε έγγξαθε ππεύζπλε δήισζε ηνπ 
άξζξνπ 8 ηηκσξείηαη κε θπιάθηζε ηνπιάρηζηνλ ηξηώλ κελώλ. Δάλ ν ππαίηηνο απηώλ ησλ πξάμεσλ ζθόπεπε λα πξνζπνξίζεη ζηνλ 
εαπηόλ ηνπ ή ζε άιινλ πεξηνπζηαθό όθεινο βιάπηνληαο ηξίηνλ ή ζθόπεπε λα βιάςεη άιινλ, ηηκσξείηαη κε θάζεηξμε κέρξη 10 
εηώλ.  

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

17 

 

ΤΠΔΤΘΤΝΗ ΓΗΛΩΗ 
( Άξζξν 8 Ν. 1599/1986 ) 

 
Η αθξίβεηα ησλ ζηνηρείσλ πνπ ππνβάιινληαη κε απηή ηε δήισζε κπνξεί λα ειεγρζεί κε βάζε ην αξρείν άιισλ 

ππεξεζηώλ ( άξζξν 8 παξ. 4 Ν. 1599/1986 )  

 
ΠΡΟ: Σν Γήκν 

Ο – Η Όλνκα:  Δπώλπκν:  

Όλνκα θαη Δπώλπκν Παηέξα:  

Όλνκα θαη Δπώλπκν Μεηέξαο:  

Ηκεξνκελία Γέλλεζεο(1):  

Σόπνο Γέλλεζεο:  

Αξηζκόο Γειηίνπ Σαπηόηεηαο:  Σει.:  

Σόπνο Καηνηθίαο:  Οδόο:  Αξηζ.:  TK:  

Σειέθσλν:  Φαμ:  E – mail:  

 
Με αηνκηθή κνπ επζύλε θαη γλσξίδνληαο ηηο θπξώζεηο(2) πνπ πξνβιέπνληαη από ηηο δηαηάμεηο ηεο παξ. 6 ηνπ 

άξζξνπ 22 ηνπ Ν. 1599/1986, δειώλσ όηη: 
 
Α. Δίκαη δηαρεηξηζηήο ηεο πνιπθαηνηθίαο πνπ βξίζθεηαη ………………..….(αλαθέξεηαη ε πόιε) ζηελ νδό 
…………….…αξηζ…….ύκθσλα κε ηνλ ηζρύνληα θαλνληζκό, δελ απαγνξεύεηαη ε ιεηηνπξγία ηνπ ππό ίδξπζε 
θαηαζηήκαηνο σο ……………………………………….….(είδνο θαηαζηήκαηνο) 
Β. Δίκαη δηαρεηξηζηήο ηεο πνιπθαηνηθίαο πνπ βξίζθεηαη …………………….(αλαθέξεηαη ε πόιε) ζηελ νδό 
……………….…αξηζ……Η πνιπθαηνηθία δελ έρεη θαλνληζκό. Η πιεηνςεθία ησλ ζηεγαζκέλσλ ζην ίδην θηίξην κε ην 
ππό ίδξπζε θαηάζηεκα δηακεξηζκάησλ, κε ζπκπεξηιακβαλνκέλσλ ησλ ινηπώλ ρώξσλ (θαηαζηεκάησλ, 
βνεζεηηθώλ ρώξσλ θιπ), δελ απαγνξεύεη ηε ιεηηνπξγία ηνπ ππό ίδξπζε θαηαζηήκαηνο 
σο…………………………………….………….……….(είδνο θαηαζηήκαηνο) 
Γ. Δίκαη ηδηνθηήηεο ηνπ θαηαζηήκαηνο πνπ βξίζθεηαη ……………………….(αλαθέξεηαη ε πόιε) ζηελ νδό 
………………..…αξηζ…… ηελ πνιπθαηνηθία δελ ππάξρεη δηαρεηξηζηήο ή ν δηαρεηξηζηήο αξλείηαη λα ππνβάιεη 
ππεύζπλε δήισζε (3). ύκθσλα κε ηνλ ηζρύνληα θαλνληζκό, δελ απαγνξεύεηαη ε ιεηηνπξγία ηνπ ππό ίδξπζε 
θαηαζηήκαηνο σο …………………………………….(είδνο θαηαζηήκαηνο) 
Γ. Δίκαη ηδηνθηήηεο ηνπ θαηαζηήκαηνο πνπ βξίζθεηαη …………………….(αλαθέξεηαη ε πόιε) ζηελ νδό 
………………..…αξηζ…… ηελ πνιπθαηνηθία δελ ππάξρεη δηαρεηξηζηήο θαη θαλνληζκόο ή ν δηαρεηξηζηήο αξλείηαη λα 
ππνβάιεη ππεύζπλε δήισζε θαη ζηελ πνιπθαηνηθία δελ ππάξρεη θαλνληζκόο (4).. Η πιεηνςεθία ησλ ζηεγαζκέλσλ 
ζην ίδην θηίξην κε ην ππό ίδξπζε θαηάζηεκα δηακεξηζκάησλ, κε ζπκπεξηιακβαλνκέλσλ ησλ ινηπώλ ρώξσλ 
(θαηαζηεκάησλ, βνεζεηηθώλ ρώξσλ θιπ), δελ απαγνξεύεη ηε ιεηηνπξγία ηνπ ππό ίδξπζε θαηαζηήκαηνο 
σο……………………….………….(είδνο θαηαζηήκαηνο). 
 

 
 
 
 
 

,………/…../20……. 
Ο – Η Γει 

 
 

( Τπνγξαθή ) 
1.Αλαγξάθεηαη νινγξάθσο. θαη θαηόπηλ αξηζκεηηθά, σο πιήξεο εμαςήθηνο αξηζκόο ε εκεξνκελία γέλλεζεο: π.ρ. ε 7 Φεβξνπαξίνπ 1969 
γξάθεηαη αξηζκεηηθά 070269 
2. Όπνηνο ελ γλώζεη ηνπ δειώλεη ςεπδή γεγνλόηα ή αξλείηαη ή απνθξύπηεη ηα αιεζηλά κε έγγξαθε ππεύζπλε δήισζε ηνπ άξζξνπ 8 ηνπ Ν. 
1599/1986, ηηκσξείηαη κε θπιάθηζε ηνπιάρηζηνλ ηξηώλ κελώλ. Δάλ ν ππαίηηνο απηώλ ησλ πξάμεσλ ζθόπεπε λα πξνζπνξίζεη ζηνλ εαπηόλ ηνπ ή 
ζε άιινλ πεξηνπζηαθό όθεινο βιάπηνληαο ηξίηνλ ή ζθόπεπε λα βιάςεη άιινλ, ηηκσξείηαη κε θάζεηξμε 10 εηώλ. 
3. Γηαγξάθεηαη θαηά πεξίπησζε, ε πξόηαζε πνπ δελ ηζρύεη πξηλ ή κεηά ην δηαδεπθηηθό «ή» 
4. Γηαγξάθεηαη θαηά πεξίπησζε, ε πξόηαζε πνπ δελ ηζρύεη πξηλ ή κεηά ην δηαδεπθηηθό «ή» 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

18 

 

ΒΔΒΑΙΩΗ ΤΠΟΒΟΛΗ ΑΙΣΗΜΑΣΟ 
 

Αίηημα: ΠΡΟΕΓΚΡΙΗ  ΙΔΡΤΗ  ΚΑΣΑΣΗΜΑΣΟ ΠΑΡΟΥΗ ΤΠΗΡΕΙΩΝ 

ΤΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΤ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΣΟ (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.) (είδος καηαζηήμαηος ) 

Τπηρεζία Τποβολής:  

Αριθμ. Πρωηοκόλλοσ:  Ημ/νια αιηήμαηος:  

Αρμόδιος Τπάλληλος:  Όνομα:  Επώνσμο:  

Αιηών: Όνομα:  Επώνσμο:  

 

 

 
ΥΡΟΝΟ : Η πξνέγθξηζε ρνξεγείηαη από ηα θαηά λόκν αξκόδηα όξγαλα ζε πξνζεζκία  δεθαπέληε (15) εκεξώλ από ηελ ππνβνιή ηεο 

αίηεζεο. ε πεξίπησζε παξέιεπζεο άπξαθηεο ηεο πξναλαθεξόκελεο πξνζεζκίαο, ζεσξείηαη όηη ε πξνέγθξηζε έρεη ρνξεγεζεί ζησπεξά. Ο 
ελδηαθεξόκελνο κπνξεί κε αίηεζή ηνπ λα δεηήζεη ηε ρνξήγεζε ζρεηηθήο βεβαίσζεο από ην δήκν.  

 
 

ΚΟΣΟ: 0 € 
 
ΣΡΟΠΟ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΠΟΤ ΔΠΔΛΔΓΗ:  
 
 

Ο Τπάλληλος 

 

(ππνγξαθή) 

 

 

(Ηκεξνκελία) 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 19  

       ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ   – ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΩΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 
 

            Η ακρύβεια των ςτοιχεύων που υποβϊλλονται µε αυτό τη δόλωςη µπορεύ να ελεγχθεύ µε βϊςη το αρχεύο ϊλλων υπηρεςιών 
                                                                                           (ϊρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
 

 

«Γνωςτοποίηςη ίδρυςησ και λειτουργίασ Καταςτήματοσ παροχήσ 
υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ  (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.) (Κομμωτήριο – 
Κουρείο – Κατάςτημα περιποίηςησ ποδιών χεριών – Εργαςτήριο 
δερματοςτιξίασ)». 
 
                                                                          
ΠΡΟ: Δόμο …………………………………….. 

 

ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΩΣΟΚΟΛΛΟΤ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

 
 
Συμπληρώνεται από την Υπηρεςία 

 
 
ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ : (φυςικό πρόςωπο ό νόμιμοσ εκπρόςωποσ ςε περύπτωςη νομικού προςώπου)  

 

Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα Πατϋρα:  Επώνυµο Πατϋρα:  

Όνοµα Μητϋρασ:  Επώνυµο Μητϋρασ:  

Αριθ. Δελτ. 
Σαυτότητασ:* 

 Α.Υ.Μ:  
 Αριθ. Άδειασ  
 Οδόγηςησ:* 

 

Αριθ. Διαβατηρύου:*  
Αριθ. Βιβλιαρύου 
Τγεύασ:* 

 Ιθαγϋνεια:  

Ηµεροµηνύα 
γϋννηςησ3: 

  Σόποσ Γϋννηςησ:  

Σόποσ 
Κατοικύασ 

Φώρα: Πόλη: Οδόσ:  Αριθ:  ΣΚ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

* ςυμπληρώνεται ϋνα από τα αποδεικτικϊ ςτοιχεύα ταυτότητασ. 
 
 
 

ΟΡΙΜΟ / ΣΟΙΦΕΙΑ ΕΚΠΡΟΩΠΟΤ4 (για κατάθεςη γνωςτοποίηςησ): ε περύπτωςη που δεν ςυντϊςςεται η εξουςιοδότηςη 

ςτο παρόν ϋντυπο απαιτεύται  προςκόµιςη εξουςιοδότηςησ µε επικύρωςη του γνόςιου τησ υπογραφόσ από δηµόςια υπηρεςύα ό 

ςυμβολαιογραφικού πληρεξουςύου. 

ΟΝΟΜΑ:  ΕΠΩΝΤΜΟ:  

ΟΝΟΜΑΣΕΠΩΝΤΜΟ ΠΑΣΕΡΑ:  ΑΔΣ:  

ΟΔΟ:  ΑΡΙΘ:  Σ.Κ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

      

 
 
 
 

                                                 
3 Αναγρϊφεται  ολογρϊφωσ  και  κατόπιν  αριθμητικϊ ωσ  πλόρησ  εξαψόφιοσ  αριθµόσ :  π.χ. 7 Υεβρουαρύου 1969 και 070269.  
 
4
 Βλ. ςημεύο 1 περιεχομϋνου υπεύθυνησ δόλωςησ (Διαγρϊφεται όταν δεν ορύζεται εκπρόςωποσ)  

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 20  

ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα ό Ενώςεισ Προςώπων) 

 

 
Επωνυμύα: 

 
 

 
Διακριτικόσ Σύτλοσ: 

 
 

 
Νομικό Μορφό: 

  
ΑΡΙΘΜΟ Γ.Ε.ΜΗ. 

 

 
ΑΡΜΑΕ: (2): 

 Γενικόσ Αριθμόσ 
Μητρώου 

Πρωτοδικεύου:(3) 

 

Ειδικόσ Αριθμόσ Μητρώου 
Πρωτοδικεύου: (3) 

  
Βιβλύα 

Πρωτοδικεύου:(3) 

 

Αριθμόσ Μητρώου 
Ειρηνοδικεύου: (4) 

 

 
ΑΥΜ: 

  
ΕΔΡΑ (ΔΗΜΟ): 

 

Διεύθυνςη 
Οδόσ: 

 
 

Αριθ
.: 

 T.K.:  

Σηλϋφωνο:  Υαξ:  E – mail:  

 

 

 

ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα υπό ςύςταςη) (5)  

 

Κατϊθεςη γνωςτοπούηςησ από το νόμιμο εκπρόςωπο των κϊτωθι ιδρυτών τησ υπό ςύςταςη εταιρεύασ 
 

Νομικό Μορφό:   
Επωνυμύα: 

 

Υυςικϊ Πρόςωπα Ιδρυτϋσ:   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

Νομικϊ Πρόςωπα Ιδρυτϋσ: 
Επωνυμύα: 

 Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

  
Έδρα
: 

 

  Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

 Έδρα
: 

 

  Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

 Έδρα
: 

 

        

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 21  

Με την παρούςα επιθυμώ να γνωςτοποιήςω την ίδρυςη και λειτουργία του κάτωθι 

καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ 

 
 

 
Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντασ τισ κυρώςεισ5, που προβλέπονται από τισ διατάξεισ τησ παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, καθώσ και από την υγειονομική διάταξη αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 
Β΄/8-10-2012:  
 
 
«1. Εξουςιοδοτώ τον/την πιο πάνω αναφερόμενο/η να καταθέςει τη γνωςτοποίηςη ή/και να παραλάβει τη 
βεβαίωςη υποβολήσ. (Διαγράφεται όταν δεν ορίζεται εκπρόςωποσ)    
 
  2. Για την ίδρυςη και λειτουργία του ανωτέρω καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού 
ενδιαφέροντοσ πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ που ορίζονται από  
α) τουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) από τισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρείων και κομμωτηρίων     (Επιλέγεται ανάλογα με την 
περίπτωςη) 
γ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη 
καταςτημάτων περιποίηςησ χεριών και ποδιών»,                   (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
δ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/ΓΠ/οικ.21172/03 (ΥΕΚ Β 306/14-03-03) «Περί υγειονομικών όρων και προώποθέςεων 
ιδρύςεωσ και λειτουργίασ εργαςτηρίων δερματοςτιξίασ (tattoo)               (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) και  
ε) από την ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού 
Ενδιαφέροντοσ    
   
3. Με την παρούςα δήλωςη δεςμεύομαι, εκτόσ από τισ άμεςεσ υποχρεώςεισ που απορρέουν από το ςχετικό 
νομικό πλαίςιο, να τηρήςω και τισ υποχρεώςεισ για τη λειτουργία καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών 
υγειονομικού ενδιαφέροντοσ που αφορούν ςε μελλοντικέσ ενέργειεσ, όπωσ αυτέσ ορίζονται από  
α) τουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) από τισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρείων και κομμωτηρίων        (Επιλέγεται ανάλογα με την 
περίπτωςη) 
γ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη 
καταςτημάτων περιποίηςησ χεριών και ποδιών»,                      (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
δ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/ΓΠ/οικ.21172/03 (ΥΕΚ Β 306/14-03-03) «Περί υγειονομικών όρων και προώποθέςεων 

                                                 
5 «Όποιοσ εν γνώςει του δηλώνει ψευδό γεγονότα ό αρνεύται ό αποκρύπτει τα αληθινϊ µε ϋγγραφη υπεύθυνη δόλωςη του ϊρθρου 8 τιμωρεύται µε 
φυλϊκιςη τουλϊχιςτον τριών µηνών.  Εϊν ο υπαύτιοσ αυτών των πρϊξεων ςκόπευε να προςπορύςει ςτον εαυτόν του ό ςε ϊλλον περιουςιακό όφελοσ 
βλϊπτοντασ τρύτον ό ςκόπευε να βλϊψει ϊλλον, τιµωρεύται µε κϊθειρξη µϋχρι 10 ετών». 
 

Επωνυμία καταςτήματοσ: 
 
Είδοσ Καταςτήματοσ*: 
  
Κομμωτόριο  
Κουρεύο 
Κατϊςτημα περιπούηςησ χεριών – ποδιών 
Εργαςτόριο δερματοςτιξύασ (tattoo) 
 
*ε περύπτωςη μικτόσ επιχεύρηςησ ςημειώςτε ΝΑΙ ςε περιςςότερεσ δραςτηριότητεσ.  Εξαιρούνται τα εργαςτόρια 
δερματοςτιξύασ τα οπούα δεν επιτρϋπεται να λειτουργούν ςτον ύδιο χώρο με ϊλλεσ επιχειρόςεισ καλλωπιςμού, 
υγειονομικού ό μη ενδιαφϋροντοσ (ϊρθρο 8 παρ. 2.  Απόφαςησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π.οικ.21172/ΥΕΚ 306 Β΄/14.03.2003)  
 
 

Διεύθυνςη 
επιχεύρηςησ  

Δόμοσ: Οδόσ: Αριθ.: ΣΚ: 

τ.μ. ανϊ επύπεδο:  
Ημ/νια υποβολόσ 
οικοδομικόσ ϊδειασ 
κτιρύου: 

 

Α.Υ.Μ. :   Δ.Ο.Τ.:  

Σηλ: Fax: E – mail: 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 22  

ιδρύςεωσ και λειτουργίασ εργαςτηρίων δερματοςτιξίασ (tattoo)    (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη)                                           
και ε) από την ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού 
Ενδιαφέροντοσ    
 
4.Με την παρούςα δήλωςη δεςμεύομαι ότι πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ των 
μέτρων και μέςων πυροπροςταςίασ όπωσ ορίζονται από την αριθμ. 8γ/2007 (ΥΕΚ Β’ 12) Πυροςβεςτική 
Διάταξη (για κτίρια με αίτηςη για άδεια οικοδομήσ πριν την 17η-2-1989) ή από β) το άρθρ. 9 του Π.Δ/τοσ 
71/1988 (ΥΕΚ Α’ 32) (για κτίρια με αίτηςη για άδεια οικοδομήσ μετά την 17η-2-1989)6. 
 

 
 
 
 

 
 

 
Παρατηρήσεις: Στην περίπτωση που ο γνωστοποιών είναι φυσικό πρόσωπο, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή 
αποστέλλει ηλεκτρονικά το φωτοαντίγραφο δελτίου ταυτότητας ή άλλου εγγράφου όπως σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής, 
διαβατηρίου, άδειας οδήγησης ή ατομικού βιβλιαρίου υγείας όλων των ασφαλιστικών φορέων (από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 
του Ν. 2690/1999, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 25 του Ν. 3731/2008).  Αν ο γνωστοποιών είναι αλλοδαπός - πολίτης 
κράτους μη μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά 
φωτοαντίγραφο ισχύουσας άδειας διαμονής που του επιτρέπει την άσκηση ανεξάρτητης οικονομικής δραστηριότητας. Αν ο γνωστοποιών είναι 
ομογενής επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ειδικής ταυτότητας 
ομογενούς ή προξενικής θεώρησης για επαναπατρισμό.  
Στην περίπτωση που η ίδρυση και λειτουργία γνωστοποιείται από εταιρεία κατατίθενται με την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων ή 
αποστέλλονται ηλεκτρονικά: 
i) Πιστοποιητικό της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής ή δικαστικής αρχής περί μη λύσης και περί μη πτώχευσης της εταιρείας 
ii) Βεβαίωση της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής αρχής περί της νομίμου εκπροσώπησης της εταιρείας 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
2.  Τ Π Ε Τ Θ Τ Ν Η  Δ Η Λ Ω  Η  Ε Π Ο Π Σ Ε Τ Ο Ν Σ Ο   Μ Η Φ Α Ν Ι Κ Ο Τ  (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρύβεια των ςτοιχεύων που υποβϊλλονται µε αυτό τη δόλωςη µπορεύ να ελεγχθεύ µε βϊςη το αρχεύο ϊλλων υπηρεςιών 

                                                 
6
 http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c80621/doc.file/pd8g_2007_el_GR.pdf, 

http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c30524/doc.file/ar8ro9_el_GR.doc  

 

                                                                                              
………………….. 

(Ημερομηνύα) 

                     
 

                                                                                        Ο/Η δηλών/ούςα 
                                                                                  (φραγύδα-υπογραφό) 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 23  

 (ϊρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
 

       
ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ ΜΗΦΑΝΙΚΟΤ :  
 

Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα Πατϋρα:  Επώνυµο Πατϋρα:  

Όνοµα Μητϋρασ:  Επώνυµο Μητϋρασ:  

Αριθ. Δελτ. 
Σαυτότητασ:* 

 Α.Υ.Μ:  
 Αριθ. Μητρώου 
Σ.Ε.Ε: 

 

Αριθ. Διαβατηρύου:*  
Αριθ. Βιβλιαρύου 
Τγεύασ:* 

 Ιθαγϋνεια:  

Ηµεροµηνύα 
γϋννηςησ7: 

  Σόποσ Γϋννηςησ:  

Σόποσ 
Κατοικύασ 

Φώρα: Πόλη: Οδόσ:  Αριθ:  ΣΚ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

τοιχεύα Μϋλουσ ΣΕΕ:  

* ςυμπληρώνεται ϋνα από τα αποδεικτικϊ ςτοιχεύα ταυτότητασ. 
Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντασ τισ κυρώςεισ8, που προβλέπονται από τισ διατάξεισ τησ παρ. 6 του άρθρου 22 
του Ν. 1599/1986, καθώσ και από τισ γενικότερεσ διατάξεισ του ιςχύοντοσ θεςμικού πλαιςίου για την άςκηςη τησ 
δραςτηριότητασ του μηχανικού δηλώνω ότι:  
 
 Για την ίδρυςη και λειτουργία του καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ με την επωνυμία 
_______________________________________________ 1. πληρούνται οι κτιριολογικέσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ που ορίζονται ςτην 
ιςχύουςα νομοθεςία, οι προώποθέςεισ χώρου κύριασ χρήςησ ςύμφωνα με τον Οικοδομικό Κανονιςμό και τον Κτιριοδομικό 
Κανονιςμό και οι προώποθέςεισ του Κανονιςμού Πυροπροςταςίασ καθώσ και των εκάςτοτε ιςχυουςών πολεοδομικών 
διατάξεων και τα νομιμοποιητικά ςτοιχεία αυτού είναι τα εξήσ: 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(περιγράφονται αναλυτικά) και 2. οι γενικότερεσ προώποθέςεισ που αφορούν ςτη διαμόρφωςη του χώρου και ορίζονται  
α) ςτουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) ςτισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρείων και κομμωτηρίων,          (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
γ) ςτην υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη καταςτημάτων περιποίηςησ 
χεριών και ποδιών»,                      (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
δ) ςτην υπ’ αριθμ Τ1γ/ΓΠ/οικ.21172/03 (ΥΕΚ Β 306/14-03-03) «Περί υγειονομικών όρων και προώποθέςεων ιδρύςεωσ και 
λειτουργίασ εργαςτηρίων δερματοςτιξίασ (tattoo)    (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη)                                            
και ε) ςτην ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού Ενδιαφέροντοσ 
όπωσ αυτέσ παρατίθενται ςτο έντυπο (Μέροσ Β’) που επιςυνάπτεται ςτη γνωςτοποίηςη.   
Εξαιρούνται οι κτιριολογικέσ προώποθέςεισ   και οι όροι υγιεινήσ και αςφάλειασ η τήρηςη των οποίων εμπίπτει ςτην ευθύνη 
του ιδιοκτήτη  
Σηρούνται τα μέτρα και λειτουργούν καλώσ τα μέςα πυροπροςταςίασ που προβλέπονται από την ιςχύουςα 
νομοθεςία9. 

 

ΒΕΒΑΙΩΗ ΤΠΟΒΟΛΗ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ 

 

                                                 
7 Αναγρϊφεται  ολογρϊφωσ  και  κατόπιν  αριθμητικϊ ωσ  πλόρησ  εξαψόφιοσ  αριθµόσ :  π.χ. 7 Υεβρουαρύου 1969 και 070269.  

 
8 «Όποιοσ εν γνώςει του δηλώνει ψευδό γεγονότα ό αρνεύται ό αποκρύπτει τα αληθινϊ µε ϋγγραφη υπεύθυνη δόλωςη του ϊρθρου 8 
τιµωρεύται µε φυλϊκιςη τουλϊχιςτον τριών µηνών. Εϊν ο υπαύτιοσ αυτών των πρϊξεων ςκόπευε να προςπορύςει ςτον εαυτόν του ό ςε ϊλλον 
περιουςιακό όφελοσ βλϊπτοντασ τρύτον ό ςκόπευε να βλϊψει ϊλλον, τιµωρεύται µε κϊθειρξη µϋχρι 10 ετών». 

 
9
 http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c80621/doc.file/pd8g_2007_el_GR.pdf, 

http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c30524/doc.file/ar8ro9_el_GR.doc  

                                                                                              
………………….. 

(Ημερομηνύα) 

                     
 

                                                                                        Ο/Η  υπογρϊφων/ουςα Μηχανικόσ 
                                                                                             (φραγύδα-υπογραφό) 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 24  

Είδοσ  

Γνωςτοποίηςησ 

Ίδρυςη και λειτουργία καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού 
ενδιαφέροντοσ (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.) (Κομμωτήριο – Κουρείο – Κατάςτημα 
περιποίηςησ ποδιών χεριών – Εργαςτήριο δερματοςτιξίασ) 

Τπηρεςία 
Τποβολήσ:  

 

Αρ. Πρωτ.:  Ημ/νια Τποβολήσ:  

Αρμόδιοσ 
Τπάλληλοσ 

Όνομα:  Επώνυμο:  

                                                                                                                                (Συμπληρώνεται από την υπηρεςία) 

 

ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΑΚΑ ΣΟΙΦΕΙΑ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ 

Γνωςτοποιών  
(φυςικό 
πρόςωπο) 

Όνομα:  Επώνυμο:  

Γνωςτοποιών 
(νομικό 
πρόςωπο) 

Επωνυμία 
εταιρείασ: 

 

Γνωςτοποιών 
(νομικό 
πρόςωπο) 

Όνομα 
νομίμου 
εκπροςώπου: 

 Επώνυμο 
νομίμου 
εκπροςώπου: 

 

Σαχυδρομική 
Διεύθυνςη 
Καταςτήματοσ 

Οδόσ:  Αριθμ.:  

Σ.Κ.   Περιοχή:  

Παρεχόμενεσ 
υπηρεςίεσ 

 

 

 

                                                                                                                         (Συμπληρώνεται από τον ενδιαφερόμενο) 

  

 
Η παρούςα βεβαύωςη υποβολόσ γνωςτοπούηςησ επϋχει θϋςη ϊδειασ ύδρυςησ και λειτουργύασ του ανωτϋρω  

Καταςτόματοσ Παροχόσ Τπηρεςιών Τγειονομικού Ενδιαφϋροντοσ. 

 

Ο Τπϊλληλοσ  

 

(υπογραφό) 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 25  

    ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ   – ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΩΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 
 

            Η ακρύβεια των ςτοιχεύων που υποβϊλλονται µε αυτό τη δόλωςη µπορεύ να ελεγχθεύ µε βϊςη το αρχεύο ϊλλων υπηρεςιών 
                                                                                           (ϊρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
 

 

«Αντικατάςταςη γνωςτοποίηςησ Καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών 
Τγειονομικού Ενδιαφέροντοσ (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.) (Κομμωτήριο – Κουρείο – 
Κατάςτημα περιποίηςησ ποδιών χεριών – Εργαςτήριο δερματοςτιξίασ)». 
 
 

ΠΡΟ: Σο Δόμο ……………………………………. 
 

ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΩΣΟΚΟΛΛΟΤ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

 
 
Συμπληρώνεται από την Υπηρεςία 

 
 
ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ : (φυςικό πρόςωπο ό νόμιμοσ εκπρόςωποσ ςε περύπτωςη νομικού προςώπου)  

 

Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα Πατϋρα:  Επώνυµο Πατϋρα:  

Όνοµα Μητϋρασ:  Επώνυµο Μητϋρασ:  

Αριθ. Δελτ. 
Σαυτότητασ:* 

 Α.Υ.Μ:  
 Αριθ. Άδειασ  
 Οδόγηςησ:* 

 

Αριθ. Διαβατηρύου:*  
Αριθ. Βιβλιαρύου 
Τγεύασ:* 

 Ιθαγϋνεια:  

Ηµεροµηνύα 
γϋννηςησ1: 

  Σόποσ Γϋννηςησ:  

Σόποσ 
Κατοικύασ 

Φώρα: Πόλη: Οδόσ:  Αριθ:  ΣΚ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

* ςυμπληρώνεται ϋνα από τα αποδεικτικϊ ςτοιχεύα ταυτότητασ. 
 
 
 

ΟΡΙΜΟ / ΣΟΙΦΕΙΑ ΕΚΠΡΟΩΠΟΤ2 (για κατάθεςη γνωςτοποίηςησ): ε περύπτωςη που δεν ςυντϊςςεται η εξουςιοδότηςη 

ςτο παρόν ϋντυπο απαιτεύται  προςκόµιςη εξουςιοδότηςησ µε επικύρωςη του γνόςιου τησ υπογραφόσ από δηµόςια υπηρεςύα ό 

ςυμβολαιογραφικού πληρεξουςύου. 

ΟΝΟΜΑ:  ΕΠΩΝΤΜΟ:  

ΟΝΟΜΑΣΕΠΩΝΤΜΟ ΠΑΣΕΡΑ:  ΑΔΣ:  

ΟΔΟ:  ΑΡΙΘ:  Σ.Κ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

      

 
 
 
 
 

                                                 
1 Αναγρϊφεται  ολογρϊφωσ  και  κατόπιν  αριθμητικϊ ωσ  πλόρησ  εξαψόφιοσ  αριθµόσ :  π.χ. 7 Υεβρουαρύου 1969 και 070269.  
 
2
 Βλ. ςημεύο 1 περιεχομϋνου υπεύθυνησ δόλωςησ (Διαγρϊφεται όταν δεν ορύζεται εκπρόςωποσ)  

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 26  

ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα ό Ενώςεισ Προςώπων) 

 

 
Επωνυμύα: 

 
 

 
Διακριτικόσ Σύτλοσ: 

 
 

 
Νομικό Μορφό: 

  
ΑΡΙΘΜΟ Γ.Ε.ΜΗ. 

 

 
ΑΡΜΑΕ: (2): 

 Γενικόσ Αριθμόσ 
Μητρώου 

Πρωτοδικεύου:(3) 

 

Ειδικόσ Αριθμόσ Μητρώου 
Πρωτοδικεύου: (3) 

  
Βιβλύα 

Πρωτοδικεύου:(3) 

 

Αριθμόσ Μητρώου 
Ειρηνοδικεύου: (4) 

 

 
ΑΥΜ: 

  
ΕΔΡΑ (ΔΗΜΟ): 

 

Διεύθυνςη 
Οδόσ: 

 
 

Αριθ
.: 

 T.K.:  

Σηλϋφωνο:  Υαξ:  E – mail:  

 

 

ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα υπό ςύςταςη) (5)  

 

Κατϊθεςη γνωςτοπούηςησ από το νόμιμο εκπρόςωπο των κϊτωθι ιδρυτών τησ υπό ςύςταςη εταιρεύασ 
 

Νομικό Μορφό:   
Επωνυμύα: 

 

Υυςικϊ Πρόςωπα Ιδρυτϋσ:   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

Νομικϊ Πρόςωπα Ιδρυτϋσ: 
Επωνυμύα: 

 Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

  
Έδρα
: 

 

  Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

 Έδρα
: 

 

  Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

 Έδρα
: 

 

Με την παρούςα επιθυμώ να αντικαταςτήςω τη γνωςτοποίηςη ίδρυςησ και λειτουργίασ του κάτωθι 

καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ (αριθμ. ιςχύουςασ 

άδειασ……………………………….. ή αριθμ. βεβαίωςησ υποβολήσ γνωςτοποίηςησ η οποία επέχει θέςη 

άδειασ………………………………………………..) λόγω 

1. Λειτουργίασ καταςτήματοσ (Κ.Π.Τ.Τ.Ε) από νέο πρόςωπο (εφόςον δεν έχει γίνει μεταφορά, 

επέκταςη, αλλαγή τησ χρήςησ ή τροποποίηςη των υγειονομικών όρων λειτουργίασ του 

καταςτήματοσ) 

2. Αποχώρηςησ ή αντικατάςταςησ του νόμιμου εκπροςώπου        

3. Αλλαγήσ νομικήσ μορφήσ εταιρείασ (εφόςον ο Α.Υ.Μ. παραμείνει ο ίδιοσ)  

4. Αλλαγήσ επωνυμίασ  
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 27  

 
Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντασ τισ κυρώςεισ3, που προβλέπονται από τισ διατάξεισ τησ παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, καθώσ και από την υγειονομική διάταξη αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 
Β΄/8-10-2012:  
 
 
«1. Εξουςιοδοτώ τον/την πιο πάνω αναφερόμενο/η να καταθέςει τη γνωςτοποίηςη ή/και να παραλάβει τη 
βεβαίωςη υποβολήσ. (Διαγράφεται όταν δεν ορίζεται εκπρόςωποσ)    
 
  2. Για την ίδρυςη και λειτουργία του ανωτέρω καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού 
ενδιαφέροντοσ πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ που ορίζονται από  
α) τουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) από τισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρεών και κομμωτηρίων    (Επιλέγεται ανάλογα με την 
περίπτωςη) 
γ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη 
καταςτημάτων περιποίηςησ χεριών και ποδιών»,                      (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
δ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/ΓΠ/οικ.21172/03 (ΥΕΚ Β 306/14-03-03) «Περί υγειονομικών όρων και προώποθέςεων 
ιδρύςεωσ και λειτουργίασ εργαςτηρίων δερματοςτιξίασ (tattoo)    (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη)                                           
και ε) από την ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού 
Ενδιαφέροντοσ όπωσ αυτέσ παρατίθενται ςτο έντυπο (Μέροσ Β’) που επιςυνάπτεται ςτη γνωςτοποίηςη.   
 
3. Με την παρούςα δήλωςη δεςμεύομαι, εκτόσ από τισ άμεςεσ υποχρεώςεισ που απορρέουν από το ςχετικό 
νομικό πλαίςιο, να τηρήςω και τισ υποχρεώςεισ για τη λειτουργία επιχείρηςησ παροχήσ υπηρεςιών 
υγειονομικού ενδιαφέροντοσ που αφορούν ςε μελλοντικέσ ενέργειεσ, όπωσ αυτέσ ορίζονται από  
α) τουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) από τισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρείων και κομμωτηρίων,          (Επιλέγεται ανάλογα με την 
περίπτωςη) 
γ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη 
καταςτημάτων περιποίηςησ χεριών και ποδιών»,                      (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
δ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/ΓΠ/οικ.21172/03 (ΥΕΚ Β 306/14-03-03) «Περί υγειονομικών όρων και προώποθέςεων 
ιδρύςεωσ και λειτουργίασ εργαςτηρίων δερματοςτιξίασ (tattoo)    (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη)                                           
και ε) από την ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού 
Ενδιαφέροντοσ όπωσ αυτέσ παρατίθενται ςτο έντυπο (Μέροσ Β’) που επιςυνάπτεται ςτη γνωςτοποίηςη.   
 
 
 

                                                 
3 «Όποιοσ εν γνώςει του δηλώνει ψευδό γεγονότα ό αρνεύται ό αποκρύπτει τα αληθινϊ µε ϋγγραφη υπεύθυνη δόλωςη του ϊρθρου 8 τιμωρεύται µε 
φυλϊκιςη τουλϊχιςτον τριών µηνών.  Εϊν ο υπαύτιοσ αυτών των πρϊξεων ςκόπευε να προςπορύςει ςτον εαυτόν του ό ςε ϊλλον περιουςιακό όφελοσ 
βλϊπτοντασ τρύτον ό ςκόπευε να βλϊψει ϊλλον, τιµωρεύται µε κϊθειρξη µϋχρι 10 ετών». 
 

Επωνυμία Καταςτήματοσ: 
 
 
Είδοσ Καταςτήματοσ*: 
  
Κομμωτόριο  
Κουρεύο 
Κατϊςτημα περιπούηςησ χεριών – ποδιών 
Εργαςτόριο δερματοςτιξύασ (tattoo)  
 
*ε περύπτωςη μικτόσ επιχεύρηςησ ςημειώςτε ΝΑΙ ςε περιςςότερεσ δραςτηριότητεσ. Εξαιρούνται τα εργαςτόρια 
δερματοςτιξύασ τα οπούα δεν επιτρϋπεται να λειτουργούν ςτον ύδιο χώρο με ϊλλεσ επιχειρόςεισ καλλωπιςμού, 
υγειονομικού ό μη ενδιαφϋροντοσ (ϊρθρο 8 παρ. 2.  Απόφαςησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π.οικ.21172/ΥΕΚ 306 Β΄/14.03.2003)  
 
 

Διεύθυνςη 
επιχεύρηςησ  

Δόμοσ/Κοινότητα: Οδόσ: Αριθ.: ΣΚ: 

τ.μ. ανϊ επύπεδο:  
Ημ/νια υποβολόσ αύτηςησ 
οικοδομικόσ ϊδειασ: 

 

Α.Υ.Μ. :   Δ.Ο.Τ.:  

Σηλ: Fax: E – mail: 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 28  

4. Με την παρούςα δήλωςη δεςμεύομαι ότι πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ των 
μέτρων και μέςων πυροπροςταςίασ όπωσ ορίζονται από την αριθμ. 8γ/2007 (ΥΕΚ Β’ 12) Πυροςβεςτική 
Διάταξη (για κτίρια με αίτηςη για άδεια οικοδομήσ πριν την 17η-2-1989) ή από β) το άρθρ. 9 του Π.Δ/τοσ 
71/1988 (ΥΕΚ Α’ 32) (για κτίρια με αίτηςη για άδεια οικοδομήσ μετά την 17η-2-1989)4. 
 
5. Δεν έχει επέλθει μεταφορά, επέκταςη, αλλαγή χρήςησ ή τροποποίηςη των υγειονομικών όρων λειτουργίασ 
βάςει των οποίων χορηγήθηκε η ιςχύουςα άδεια ςτον/ςτην ………(αναφέρεται το όνομα του κατόχου τησ 
άδειασ που αντικαθίςταται) ή βάςει των οποίων γνωςτοποιήθηκε από τον/την ………(αναφέρεται το όνομα του 
ενδιαφερόμενου του οποίου η γνωςτοποίηςη που αντικαθίςταται) (ςτην περίπτωςη λειτουργίασ του 
καταςτήματοσ από νέο πρόςωπο)  
  

 
 
 

Παρατηρήσεις: Στην περίπτωση που ο γνωστοποιών είναι φυσικό πρόσωπο, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή 
αποστέλλει ηλεκτρονικά το φωτοαντίγραφο δελτίου ταυτότητας ή άλλου εγγράφου όπως σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής, 
διαβατηρίου, άδειας οδήγησης ή ατομικού βιβλιαρίου υγείας όλων των ασφαλιστικών φορέων (από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 
του Ν. 2690/1999, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 25 του Ν. 3731/2008).  Αν ο γνωστοποιών είναι αλλοδαπός - πολίτης 
κράτους μη μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά 
φωτοαντίγραφο ισχύουσας άδειας διαμονής που του επιτρέπει την άσκηση ανεξάρτητης οικονομικής δραστηριότητας. Αν ο γνωστοποιών είναι 
ομογενής επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ειδικής ταυτότητας 
ομογενούς ή προξενικής θεώρησης για επαναπατρισμό.  
Στην περίπτωση που η ίδρυση και λειτουργία γνωστοποιείται από εταιρεία κατατίθενται με την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων ή 
αποστέλλονται ηλεκτρονικά: 
i) Πιστοποιητικό της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής ή δικαστικής αρχής περί μη λύσης και περί μη πτώχευσης της εταιρείας 
ii) Βεβαίωση της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής αρχής περί της νομίμου εκπροσώπησης της εταιρείας 
 

Ειδικότερα σε περίπτωση αντικατάστασης της γνωστοποίησης λόγω κληρονομικής διαδοχής απαιτείται η επίδειξη ή ηλεκτρονική αποστολή: 

1. Φωτοαντιγράφου της απόφασης του οικείου Πρωτοδικείου με το οποίο δημοσιεύτηκε η διαθήκη, καθώς και του πιστοποιητικού του ίδιου 
δικαστηρίου περί μη δημοσίευσης άλλης διαθήκης. Σε περίπτωση κατά την οποία η διαθήκη είναι ιδιόγραφη, απαιτείται από το ανωτέρω 
δικαστήριο η κήρυξή της ως «κυρίας». 

2. Αν δεν υπάρχει διαθήκη, ο ενδιαφερόμενος οφείλει να προσκομίσει ή να αποστείλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο κληρονομητηρίου (άρθρα 
1956 επ. Αστικού Κώδικα). Μέχρι την έκδοση του κληρονομητηρίου είναι δυνατή η αντικατάσταση της γνωστοποίησης στο όνομα του 
ενδιαφερομένου, υπό την προϋπόθεση κατάθεσης (ή ηλεκτρονικής αποστολής) στον οικείο δήμο πιστοποιητικού εγγύτερων συγγενών και 
υπευθύνων δηλώσεων αυτών περί της συνέχισης της δραστηριότητας από το συγκεκριμένο πρόσωπο.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
4
 http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c80621/doc.file/pd8g_2007_el_GR.pdf, 

http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c30524/doc.file/ar8ro9_el_GR.doc  

 

                                                                                              
………………….. 

(Ημερομηνύα) 

                     
 

                                                                                        Ο/Η δηλών/ούςα 
                                                                                  (φραγύδα-υπογραφό) 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 29  

2.  Τ Π Ε Τ Θ Τ Ν Η  Δ Η Λ Ω  Η  Σ Ο Τ  Π Ρ Ο  Ω Π Ο Τ  Π Ο Τ  Κ Α Σ Ε Φ Ε Ι  Σ Η Ν  Τ Π Ο  
Α Ν Σ Ι Κ Α Σ Α  Σ Α  Η  Α Δ Ε Ι Α  Ή  Π Ο Τ  Ε Φ Ε Ι  Γ Ν Ω  Σ Ο Π Ο Ι Η  Ε Ι  Σ Η Ν  
Ι Δ Ρ Τ  Η  Κ Α Ι  Λ Ε Ι Σ Ο Τ Ρ Γ Ι Α  Σ Ο Τ  Κ Α Σ Α  Σ Η Μ Α Σ Ο   (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρύβεια των ςτοιχεύων που υποβϊλλονται µε αυτό τη δόλωςη µπορεύ να ελεγχθεύ µε βϊςη το αρχεύο ϊλλων υπηρεςιών 

 (ϊρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
 

       
ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ :  
 

Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα Πατϋρα:  Επώνυµο Πατϋρα:  

Όνοµα Μητϋρασ:  Επώνυµο Μητϋρασ:  

Αριθ. Δελτ. 
Σαυτότητασ:* 

 Α.Υ.Μ:  

Αριθ. Διαβατηρύου:*  
Αριθ. Βιβλιαρύου 
Τγεύασ:* 

 Ιθαγϋνεια:  

Ηµεροµηνύα 
γϋννηςησ5: 

  Σόποσ Γϋννηςησ:  

Σόποσ 
Κατοικύασ 

Φώρα: Πόλη: Οδόσ:  Αριθ:  ΣΚ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

* ςυμπληρώνεται ϋνα από τα αποδεικτικϊ ςτοιχεύα ταυτότητασ. 
 
 

Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντασ τισ κυρώςεισ6, που προβλέπονται από τισ διατάξεισ τησ παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:  

1. Κατέχω την αριθμ. ………………………….. άδεια για το Κατάςτημα (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.) ή έχω προβεί ςτη 
γνωςτοποίηςη ίδρυςησ και λειτουργίασ με την αριθμ. ……………………. βεβαίωςη υποβολήσ 
γνωςτοποίηςησ η οποία επέχει θέςη άδειασ 

2. Ο νέοσ κύριοσ του Καταςτήματοσ  (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.) είναι ο/η ……………………………………………………  
 
 
 

 

 
 

 
 

Η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωςη υποβάλλεται ςε περίπτωςη λειτουργίασ του Καταςτήματοσ/επιχείρηςησ  από νέο πρόςωπο. 

                                                 
5 Αναγρϊφεται  ολογρϊφωσ  και  κατόπιν  αριθμητικϊ ωσ  πλόρησ  εξαψόφιοσ  αριθµόσ :  π.χ. 7 Υεβρουαρύου 1969 και 070269.  

 
6 «Όποιοσ εν γνώςει του δηλώνει ψευδό γεγονότα ό αρνεύται ό αποκρύπτει τα αληθινϊ µε ϋγγραφη υπεύθυνη δόλωςη του ϊρθρου 8 
τιµωρεύται µε φυλϊκιςη τουλϊχιςτον τριών µηνών. Εϊν ο υπαύτιοσ αυτών των πρϊξεων ςκόπευε να προςπορύςει ςτον εαυτόν του ό ςε ϊλλον 
περιουςιακό όφελοσ βλϊπτοντασ τρύτον ό ςκόπευε να βλϊψει ϊλλον, τιµωρεύται µε κϊθειρξη µϋχρι 10 ετών». 

 

                                                                                              
………………….. 

(Ημερομηνύα) 

                     
 

                                                                                        Ο/Η  υπογρϊφων/ουςα Μηχανικόσ 
                                                                                             (φραγύδα-υπογραφό) 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 30  

ΒΕΒΑΙΩΗ ΤΠΟΒΟΛΗ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ 

 
Είδοσ  

Γνωςτοποίηςησ 

Αντικατάςταςη γνωςτοποίηςησ ίδρυςησ και λειτουργίασ καταςτήματοσ παροχήσ 
υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ (Κομμωτήριο – Κουρείο – Κατάςτημα 
περιποίηςησ ποδιών χεριών – Εργαςτήριο δερματοςτιξίασ) 

Τπηρεςία 
Τποβολήσ:  

 

Αρ. Πρωτ.:  Ημ/νια Τποβολήσ:  

Αρμόδιοσ 
Τπάλληλοσ 

Όνομα:  Επώνυμο:  

                                                                       (Συμπληρώνεται από την υπηρεςία) 

ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΑΚΑ ΣΟΙΦΕΙΑ ΑΝΣΙΚΑΣΑΣΑΗ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ 

 (Συμπληρώνεται από τον ενδιαφερόμενο) 

Η παρούςα βεβαύωςη υποβολόσ γνωςτοπούηςησ επϋχει θϋςη αντικατϊςταςησ ϊδειασ ύδρυςησ και λειτουργύασ του ανωτϋρω Καταςτόματοσ Παροχόσ 
Τπηρεςιών Τγειονομικού Ενδιαφϋροντοσ. 

 

Ο Τπϊλληλοσ  

 

(υπογραφό) 

 

Γνωςτοποιών  
(φυςικό 
πρόςωπο) 

Όνομα:  Επώνυμο: 

Γνωςτοποιών 
(νομικό 
πρόςωπο) 

Επωνυμία εταιρείασ:  

Γνωςτοποιών 
(νομικό 
πρόςωπο) 

Όνομα νομίμου εκπροςώπου:  Επώνυμο νομίμου εκπροςώπου: 

Λόγοι αντικατάςταςησ 
γνωςτοποίηςησ: 

1.Λειτουργύασ καταςτόματοσ από νϋο πρόςωπο  

2.Αποχώρηςησ ό αντικατϊςταςησ του νόμιμου εκπροςώπου  

 

3.Αλλαγόσ νομικόσ μορφόσ εταιρεύασ  

4.Αλλαγόσ επωνυμύασ 

 

Αριθμ. ιςχύουςασ άδειασ 
ή αριθμ. πρωτ. 
βεβαίωςησ υποβολήσ 
γνωςτοποίηςησ 

 

Σαχυδρομική 
Διεύθυνςη 
Καταςτήματοσ 

Οδόσ:  Αριθμ.: 

Σ.Κ.   Περιοχή:  

Παρεχόμενεσ 
υπηρεςίεσ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 31  

                                                                          
ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ   – ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΩΗ (άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρύβεια των ςτοιχεύων που υποβϊλλονται µε αυτό τη δόλωςη µπορεύ να ελεγχθεύ µε βϊςη το αρχεύο ϊλλων υπηρεςιών 
(ϊρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986) 
 

 

«Αντικατάςταςη γνωςτοποίηςησ ίδρυςησ και λειτουργίασ Καταςτήματοσ 
παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού Ενδιαφέροντοσ (Κ.Π.Τ.Τ.Ε.)». (λόγω 
προςθήκησ δραςτηριότητασ εντόσ του Καταςτήματοσ) 
 
                                                                          
ΠΡΟ: Δόμο …………………… 

 

ΑΡΙΘΜ. 
ΠΡΩΣΟΚΟΛΛΟΤ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

 
 
Συμπληρώνεται από την Υπηρεςία 

 
 
ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ : (φυςικό πρόςωπο ό νόμιμοσ εκπρόςωποσ ςε περύπτωςη νομικού προςώπου)  

 

Όνοµα:  Επώνυµο:  

Όνοµα Πατϋρα:  Επώνυµο Πατϋρα:  

Όνοµα Μητϋρασ:  Επώνυµο Μητϋρασ:  

Αριθ. Δελτ. 
Σαυτότητασ:* 

 Α.Υ.Μ:  
 Αριθ. Άδειασ  
 Οδόγηςησ:* 

 

Αριθ. Διαβατηρύου:*  
Αριθ. Βιβλιαρύου 
Τγεύασ:* 

 Ιθαγϋνεια:  

Ηµεροµηνύα 
γϋννηςησ1: 

  Σόποσ Γϋννηςησ:  

Σόποσ 
Κατοικύασ 

Φώρα: Πόλη: Οδόσ:  Αριθ:  ΣΚ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

* ςυμπληρώνεται ϋνα από τα αποδεικτικϊ ςτοιχεύα ταυτότητασ. 
 
 
 

ΟΡΙΜΟ / ΣΟΙΦΕΙΑ ΕΚΠΡΟΩΠΟΤ2 (για κατάθεςη γνωςτοποίηςησ): ε περύπτωςη που δεν ςυντϊςςεται η εξουςιοδότηςη 

ςτο παρόν ϋντυπο απαιτεύται  προςκόµιςη εξουςιοδότηςησ µε επικύρωςη του γνόςιου τησ υπογραφόσ από δηµόςια υπηρεςύα ό 

ςυμβολαιογραφικού πληρεξουςύου. 

ΟΝΟΜΑ:  ΕΠΩΝΤΜΟ:  

ΟΝΟΜΑΣΕΠΩΝΤΜΟ ΠΑΣΕΡΑ:  ΑΔΣ:  

ΟΔΟ:  ΑΡΙΘ:  Σ.Κ:  

Σηλ:  Fax:  E – mail:  

      

 
 
 
 

                                                 
1 Αναγρϊφεται  ολογρϊφωσ  και  κατόπιν  αριθμητικϊ ωσ  πλόρησ  εξαψόφιοσ  αριθµόσ :  π.χ. 7 Υεβρουαρύου 1969 και 070269.  
 
2
 Βλ. ςημεύο 1 περιεχομϋνου υπεύθυνησ δόλωςησ (Διαγρϊφεται όταν δεν ορύζεται εκπρόςωποσ)  

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 32  

ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα ό Ενώςεισ Προςώπων) 

 

 
Επωνυμύα: 

 
 

 
Διακριτικόσ Σύτλοσ: 

 
 

 
Νομικό Μορφό: 

  
ΑΡΙΘΜΟ Γ.Ε.ΜΗ. 

 

 
ΑΡΜΑΕ: (2): 

 Γενικόσ Αριθμόσ 
Μητρώου 

Πρωτοδικεύου:(3) 

 

Ειδικόσ Αριθμόσ Μητρώου 
Πρωτοδικεύου: (3) 

  
Βιβλύα 

Πρωτοδικεύου:(3) 

 

Αριθμόσ Μητρώου 
Ειρηνοδικεύου: (4) 

 

 
ΑΥΜ: 

  
ΕΔΡΑ (ΔΗΜΟ): 

 

Διεύθυνςη 
Οδόσ: 

 
 

Αριθ
.: 

 T.K.:  

Σηλϋφωνο:  Υαξ:  E – mail:  

 

 

 

ΣΟΙΦΕΙΑ ΔΗΛΟΤΝΣΟ *(Νομικϊ Πρόςωπα υπό ςύςταςη) (5)  

 

Κατϊθεςη γνωςτοπούηςησ από το νόμιμο εκπρόςωπο των κϊτωθι ιδρυτών τησ υπό ςύςταςη εταιρεύασ 
 

Νομικό Μορφό:   
Επωνυμύα: 

 

Υυςικϊ Πρόςωπα Ιδρυτϋσ:   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

   
ΑΥΜ: 

  
ΑΔΣ: 

 

Νομικϊ Πρόςωπα Ιδρυτϋσ: 
Επωνυμύα: 

 Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

  
Έδρα
: 

 

  Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

 Έδρα
: 

 

  Διακριτικό
σ 
Σύτλοσ: 

 Έδρα
: 

 

        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 33  

Με την παρούςα επιθυμώ να αντικαταςτήςω τη γνωςτοποίηςη ίδρυςησ και λειτουργίασ του 

κάτωθι καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ (αριθμ. ιςχύουςασ 

άδειασ……………………………….. ή αριθμ. βεβαίωςησ υποβολήσ γνωςτοποίηςησ η οποία επέχει θέςη 

άδειασ………………………………………………..) λόγω προςθήκησ μιασ ή περιςςοτέρων από τισ 

παρακάτω δραςτηριότητεσ. 

 
Με ατοµική µου ευθύνη και γνωρίζοντασ τισ κυρώςεισ3, που προβλέπονται από τισ διατάξεισ τησ παρ. 6 του 
άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, καθώσ και από την υγειονομική διάταξη αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 
Β΄/8-10-2012:  
 
 
«1. Εξουςιοδοτώ τον/την πιο πάνω αναφερόμενο/η να καταθέςει τη γνωςτοποίηςη ή/και να παραλάβει τη 
βεβαίωςη υποβολήσ. (Διαγράφεται όταν δεν ορίζεται εκπρόςωποσ)    
 
  2. Για την ίδρυςη και λειτουργία του ανωτέρω καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού 
ενδιαφέροντοσ πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ που ορίζονται από  
α) τουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) από τισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρείων και κομμωτηρίων,      (Επιλέγεται ανάλογα με την 
περίπτωςη) 
γ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη 
καταςτημάτων περιποίηςησ χεριών και ποδιών»,                      (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
και δ) από την ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού 
Ενδιαφέροντοσ όπωσ αυτέσ παρατίθενται ςτο έντυπο (Μέροσ Β’) που επιςυνάπτεται ςτη γνωςτοποίηςη..   
 
3. Με την παρούςα δήλωςη δεςμεύομαι, εκτόσ από τισ άμεςεσ υποχρεώςεισ που απορρέουν από το ςχετικό 
νομικό πλαίςιο, να τηρήςω και τισ υποχρεώςεισ για τη λειτουργία καταςτήματοσ παροχήσ υπηρεςιών 
υγειονομικού ενδιαφέροντοσ που αφορούν ςε μελλοντικέσ ενέργειεσ, όπωσ αυτέσ ορίζονται από  
α) τουσ γενικούσ όρουσ τησ υγειονομικήσ διάταξησ αριθμ. Τ1γ/Γ.Π/οικ.96967/ΥΕΚ 2718 Β΄/8-10-2012,  
β) από τισ ιςχύουςεσ υγειονομικέσ διατάξεισ περί κουρείων και κομμωτηρίων       (Επιλέγεται ανάλογα με την 
περίπτωςη) 
γ) από την υπ’ αριθμ Τ1γ/Γ.Π/9516/29-01-2009 (ΥΕΚ 139 Β΄) Τπουργική Απόφαςη «Αδειοδότηςη 
καταςτημάτων περιποίηςησ χεριών και ποδιών»,                      (Επιλέγεται ανάλογα με την περίπτωςη) 
και δ) από την ιςχύουςα ΚΤΑ για την ίδρυςη και λειτουργία καταςτημάτων παροχήσ υπηρεςιών Τγειονομικού 
Ενδιαφέροντοσ όπωσ αυτέσ παρατίθενται ςτο έντυπο (Μέροσ Β’) που επιςυνάπτεται ςτη γνωςτοποίηςη.   
 
4.Με την παρούςα δήλωςη δεςμεύομαι ότι πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθέςεισ και υποχρεώςεισ των 

                                                 
3 «Όποιοσ εν γνώςει του δηλώνει ψευδό γεγονότα ό αρνεύται ό αποκρύπτει τα αληθινϊ µε ϋγγραφη υπεύθυνη δόλωςη του ϊρθρου 8 τιμωρεύται µε 
φυλϊκιςη τουλϊχιςτον τριών µηνών.  Εϊν ο υπαύτιοσ αυτών των πρϊξεων ςκόπευε να προςπορύςει ςτον εαυτόν του ό ςε ϊλλον περιουςιακό όφελοσ 
βλϊπτοντασ τρύτον ό ςκόπευε να βλϊψει ϊλλον, τιµωρεύται µε κϊθειρξη µϋχρι 10 ετών». 
 

Επωνυμία καταςτήματοσ: 
 
Είδοσ Καταςτήματοσ *: (παρακαλούμε ςημειώςτε ΝΑΙ την ό τισ υπηρεςύεσ που προςτύθεται /-νται ςτο κατϊςτημϊ 
ςασ): 
 
Κομμωτόριο  
Κουρεύο 
Κατϊςτημα περιπούηςησ νυχιών – ποδιών 
 
 

Διεύθυνςη 
επιχεύρηςησ  

Δόμοσ/Κοινότητα: Οδόσ: Αριθ.: ΣΚ: 

τ.μ. ανϊ επύπεδο:  
Ημ/νια υποβολόσ αύτηςησ 
οικοδομικόσ ϊδειασ 
κτιρύου: 

 

Α.Υ.Μ. :   Δ.Ο.Τ.:  

Σηλ: Fax: E – mail: 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 34  

μέτρων και μέςων πυροπροςταςίασ όπωσ ορίζονται από την αριθμ. 8γ/2007 (ΥΕΚ Β’ 12) Πυροςβεςτική 
Διάταξη (για κτίρια με αίτηςη για άδεια οικοδομήσ πριν την 17η-2-1989) ή από β) το άρθρ. 9 του Π.Δ/τοσ 
71/1988 (ΥΕΚ Α’ 32) (για κτίρια με αίτηςη για άδεια οικοδομήσ μετά την 17η-2-1989)4. 
 
5. Δεν έχει επέλθει μεταφορά, επέκταςη, αλλαγή χρήςησ ή τροποποίηςη των υγειονομικών όρων λειτουργίασ 
βάςει των οποίων χορηγήθηκε η ιςχύουςα άδεια ςτον/ςτην …………………………………………………….(αναφέρεται το 
όνομα του κατόχου τησ άδειασ που αντικαθίςταται) ή βάςει των οποίων γνωςτοποιήθηκε από τον/την 
…………………………………………………………………(αναφέρεται το όνομα του ενδιαφερόμενου του οποίου η 
γνωςτοποίηςη που αντικαθίςταται) (ςτην περίπτωςη λειτουργίασ του καταςτήματοσ από νέο πρόςωπο)  
  
 
  

 
 
 

Παρατηρήσεις: Στην περίπτωση που ο γνωστοποιών είναι φυσικό πρόσωπο, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή 
αποστέλλει ηλεκτρονικά το φωτοαντίγραφο δελτίου ταυτότητας ή άλλου εγγράφου όπως σχετικής προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής, 
διαβατηρίου, άδειας οδήγησης ή ατομικού βιβλιαρίου υγείας όλων των ασφαλιστικών φορέων (από τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 
του Ν. 2690/1999, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 25 του Ν. 3731/2008).  Αν ο γνωστοποιών είναι αλλοδαπός - πολίτης 
κράτους μη μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά 
φωτοαντίγραφο ισχύουσας άδειας διαμονής που του επιτρέπει την άσκηση ανεξάρτητης οικονομικής δραστηριότητας. Αν ο γνωστοποιών είναι 
ομογενής επιδεικνύει στον οικείο δήμο ή στο ΚΕΠ που λειτουργεί ως ΕΚΕ ή αποστέλλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο ειδικής ταυτότητας 
ομογενούς ή προξενικής θεώρησης για επαναπατρισμό.  
Στην περίπτωση που η ίδρυση και λειτουργία γνωστοποιείται από εταιρεία κατατίθενται με την υποβολή των υπεύθυνων δηλώσεων ή 
αποστέλλονται ηλεκτρονικά: 
i) Πιστοποιητικό της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής ή δικαστικής αρχής περί μη λύσης και περί μη πτώχευσης της εταιρείας 
ii) Βεβαίωση της αρμόδιας για την τήρηση του μητρώου διοικητικής αρχής περί της νομίμου εκπροσώπησης της εταιρείας 
 

Ειδικότερα σε περίπτωση αντικατάστασης της γνωστοποίησης λόγω κληρονομικής διαδοχής απαιτείται η επίδειξη ή ηλεκτρονική αποστολή: 

1. Φωτοαντιγράφου της απόφασης του οικείου Πρωτοδικείου με το οποίο δημοσιεύτηκε η διαθήκη, καθώς και του πιστοποιητικού του ίδιου 
δικαστηρίου περί μη δημοσίευσης άλλης διαθήκης. Σε περίπτωση κατά την οποία η διαθήκη είναι ιδιόγραφη, απαιτείται από το ανωτέρω 
δικαστήριο η κήρυξή της ως «κυρίας». 

2. Αν δεν υπάρχει διαθήκη, ο ενδιαφερόμενος οφείλει να προσκομίσει ή να αποστείλει ηλεκτρονικά φωτοαντίγραφο κληρονομητηρίου (άρθρα 
1956 επ. Αστικού Κώδικα). Μέχρι την έκδοση του κληρονομητηρίου είναι δυνατή η αντικατάσταση της γνωστοποίησης στο όνομα του 
ενδιαφερομένου, υπό την προϋπόθεση κατάθεσης (ή ηλεκτρονικής αποστολής) στον οικείο δήμο πιστοποιητικού εγγύτερων συγγενών και 
υπευθύνων δηλώσεων αυτών περί της συνέχισης της δραστηριότητας από το συγκεκριμένο πρόσωπο.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2.  ΤΠΕΤΘΤΝΗ ΔΗΛΩΗ ΔΙΑΦΕΙΡΙΣΗ ΠΟΛΤΚΑΣΟΙΚΙΑ Ή ΙΔΙΟΚΣΗΣΗ ΦΩΡΟΤ 

                                                 
4
 http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c80621/doc.file/pd8g_2007_el_GR.pdf, 

http://www.fireservice.gr/pyr_cms_files/dynamic/c30524/doc.file/ar8ro9_el_GR.doc  

 

                                                                                              
………………….. 

(Ημερομηνύα) 

                     
 

                                                                                        Ο/Η δηλών/ούςα 
                                                                                  (φραγύδα-υπογραφό) 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 35  

( Άρθρο 8 Ν. 1599/1986 ) 
 
 

 
Η ακρύβεια των ςτοιχεύων που υποβϊλλονται με αυτό τη δόλωςη μπορεύ να ελεγχθεύ με βϊςη το αρχεύο ϊλλων 

υπηρεςιών ( ϊρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986 )  

 
ΠΡΟ: Σο Δόμο 
Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  
Όνομα και Επώνυμο Πατϋρα:  
Όνομα και Επώνυμο Μητϋρασ:  
Ημερομηνύα Γϋννηςησ(1):  
Σόποσ Γϋννηςησ:  
Αριθμόσ Δελτύου Σαυτότητασ:  Σηλ.:  
Σόποσ Κατοικύασ:  Οδόσ:  Αριθ.:  TK:  
Σηλϋφωνο:  Υαξ:  E – mail:  

 
Με αηνκηθή μου ευθύνη και γνωρύζοντασ τισ κυρώςεισ(2) που προβλϋπονται από τισ διατϊξεισ τησ παρ. 6 του ϊρθρου 22 
του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 
 
Α. Εύμαι διαχειριςτόσ τησ πολυκατοικύασ που βρύςκεται ………………..….(αναφϋρεται η πόλη) ςτην οδό 
…………….…αριθ…….ύμφωνα με τον ιςχύοντα κανονιςμό, δεν απαγορεύεται η προςθόκη ςτο κατϊςτημα 
………………………………………………………………………….τησ δραςτηριότητασ ……………………………………..(εύδοσ δραςτηριότητασ)  
Β. Εύμαι διαχειριςτόσ τησ πολυκατοικύασ που βρύςκεται …………………….(αναφϋρεται η πόλη) ςτην οδό 
……………….…αριθ……Η πολυκατοικύα δεν ϋχει κανονιςμό. Η πλειοψηφύα των ςτεγαςμϋνων ςτο ύδιο κτύριο με το υπό 
ύδρυςη κατϊςτημα διαμεριςμϊτων, μη ςυμπεριλαμβανομϋνων των λοιπών χώρων (καταςτημϊτων, βοηθητικών χώρων 
κλπ), δεν απαγορεύει την προςθόκη ςτο κατϊςτημα ………………………………………………………………………….τησ 
δραςτηριότητασ ……………………………………..(εύδοσ δραςτηριότητασ) 
Γ. Εύμαι ιδιοκτότησ του καταςτόματοσ που βρύςκεται ……………………….(αναφϋρεται η πόλη) ςτην οδό 
………………..…αριθ……την πολυκατοικύα δεν υπϊρχει διαχειριςτόσ ό ο διαχειριςτόσ αρνεύται να υποβϊλει υπεύθυνη 
δόλωςη (3). ύμφωνα με τον ιςχύοντα κανονιςμό, δεν απαγορεύεται η προςθόκη ςτο κατϊςτημα 
………………………………………………………………………….τησ δραςτηριότητασ ……………………………………..(εύδοσ δραςτηριότητασ)  
Δ. Εύμαι ιδιοκτότησ του καταςτόματοσ που βρύςκεται …………………….(αναφϋρεται η πόλη) ςτην οδό 
………………..…αριθ……την πολυκατοικύα δεν υπϊρχει διαχειριςτόσ και κανονιςμόσ ό ο διαχειριςτόσ αρνεύται να υποβϊλει 
υπεύθυνη δόλωςη και ςτην πολυκατοικύα δεν υπϊρχει κανονιςμόσ (4). Η πλειοψηφύα των ςτεγαςμϋνων ςτο ύδιο κτύριο 
με το υπό ύδρυςη κατϊςτημα διαμεριςμϊτων, μη ςυμπεριλαμβανομϋνων των λοιπών χώρων (καταςτημϊτων, 
βοηθητικών χώρων κλπ), δεν απαγορεύει την προςθόκη ςτο κατϊςτημα 
………………………………………………………………………….τησ δραςτηριότητασ ……………………………………..(εύδοσ δραςτηριότητασ)  
 

 
 
 
 
 

,………/…../20……. 
Ο – Η Δηλ 

 
 

( Τπογραφό ) 
1.Αλαγξάθεηαη νινγξάθσο. θαη θαηόπηλ αξηζκεηηθά, σο πιήξεο εμαςήθηνο αξηζκόο ε εκεξνκελία γέλλεζεο: π.ρ. ε 7 Φεβξνπαξίνπ 1969 γξάθεηαη 
αξηζκεηηθά 070269 
2. Όπνηνο ελ γλώζεη ηνπ δειώλεη ςεπδή γεγνλόηα ή αξλείηαη ή απνθξύπηεη ηα αιεζηλά κε έγγξαθε ππεύζπλε δήισζε ηνπ άξζξνπ 8 ηνπ Ν. 
1599/1986, ηηκσξείηαη κε θπιάθηζε ηνπιάρηζηνλ ηξηώλ κελώλ. Δάλ ν ππαίηηνο απηώλ ησλ πξάμεσλ ζθόπεπε λα πξνζπνξίζεη ζηνλ εαπηόλ ηνπ ή ζε 
άιινλ πεξηνπζηαθό όθεινο βιάπηνληαο ηξίηνλ ή ζθόπεπε λα βιάςεη άιινλ, ηηκσξείηαη κε θάζεηξμε 10 εηώλ. 
3. Γηαγξάθεηαη, θαηά πεξίπησζε, ε πξόηαζε πνπ δελ ηζρύεη πξηλ ή κεηά ην δηαδεπθηηθό «ή» 
4. Γηαγξάθεηαη, θαηά πεξίπησζε, ε πξόηαζε πνπ δελ ηζρύεη πξηλ ή κεηά ην δηαδεπθηηθό «ή» 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 36  

ΒΕΒΑΙΩΗ ΤΠΟΒΟΛΗ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ 

 

 
Είδοσ 

Γνωςτοποίηςησ  
Αντικατάςταςη γνωςτοποίηςησ ίδρυςησ και λειτουργίασ καταςτήματοσ 
παροχήσ υπηρεςιών υγειονομικού ενδιαφέροντοσ (Κομμωτήριο – Κουρείο – 
Κατάςτημα περιποίηςησ ποδιών χεριών) (λόγω προςθήκησ δραςτηριότητασ 
εντόσ του Καταςτήματοσ) 

Τπηρεςία 
Τποβολήσ:  

 

Αρ. Πρωτ.:  Ημ/νια Τποβολήσ:  

Αρμόδιοσ 
Τπάλληλοσ 

Όνομα:  Επώνυμο:  

                                                                 (Συμπληρώνεται από την υπηρεςία) 

 
ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΑΚΑ ΣΟΙΦΕΙΑ ΑΝΣΙΚΑΣΑΣΑΗ ΓΝΩΣΟΠΟΙΗΗ 

Γνωςτοποιών 
(φυςικό 
πρόςωπο) 

Όνομα:  Επώνυμο:  

Γνωςτοποιών 
(νομικό 
πρόςωπο) 

Επωνυμία 
εταιρείασ: 

 

Γνωςτοποιών 
(νομικό 
πρόςωπο) 

Όνομα 
νομίμου 
εκπροςώπου: 

 Επώνυμο 
νομίμου 
εκπροςώπου: 

 

Δραςτηριότητα/-τεσ που 
προςτέθηκαν εντόσ του 
Καταςτήματοσ 

 

Αριθμ. ιςχύουςασ άδειασ 
ή αριθμ. πρωτ. βεβαίωςησ 
υποβολήσ 
γνωςτοποίηςησ 

 

Σαχυδρομική 
Διεύθυνςη 
Καταςτήματοσ 

Οδόσ:  Αριθμ.:  

Σ.Κ.   Περιοχή:  

Παρεχόμενεσ 
υπηρεςίεσ 

 

 

 
                                                       (Συμπληρώνεται από τον ενδιαφερόμενο) 

Η παρούςα βεβαύωςη υποβολόσ γνωςτοπούηςησ επϋχει θϋςη αντικατϊςταςησ ϊδειασ ύδρυςησ και λειτουργύασ του ανωτϋρω Καταςτόματοσ Παροχόσ 
Τπηρεςιών Τγειονομικού Ενδιαφϋροντοσ λόγω προςθόκησ δραςτηριότητασ. 

Ο Τπϊλληλοσ 

  

(υπογραφό) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 37  

                                                                                ΜΕΡΟ Β’ 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΕΙ ΙΔΡΤΗ ΚΑΙ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ ΚΑΣΑΣΗΜΑΣΟ ΠΑΡΟΦΗ 
ΤΠΗΡΕΙΩΝ ΤΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΤ ΕΝΔΙΑΥΕΡΟΝΣΟ (Κομμωτήριο – Κουρείο – Κατάςτημα 
περιποίηςησ ποδιών χεριών – Εργαςτήριο δερματοςτιξίασ) 

 

 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΕΙ 

 
Επιλέγεται 
ανάλογα με 

την 
περίπτωςη  

Α.ΓΕΝΙΚΕ ΠΡΟΫΠΟΘΕΕΙ    

Κομμωτήρια/ καταςτήματα 
περιποίηςησ χεριών-ποδιών 

1. Ο /Η υπεύθυνοσ/η λειτουργύασ τησ επιχεύρηςησ ό το 
προςωπικό που απαςχολεύται ςτο Κατϊςτημα διαθϋτει ϊδεια 
ϊςκηςησ επαγγϋλματοσ, ςύμφωνα με τισ ιςχύουςεσ διατϊξεισ. 
 

 

 2. Η επιχεύρηςη τηρεύ ςτισ εγκαταςτϊςεισ τησ τα ακόλουθα: 
α) Αντύγραφο οικοδομικόσ ϊδειασ με βεβαύωςη κύριασ χρόςησ 
για ΚΤΕ 
β) Αρχεύο προγρϊμματοσ καθαριςμού και απολύμανςησ 
γ) Κατϊςταςη προςωπικού (με τα πιςτοποιητικϊ υγεύασ και  
ϊδειεσ ϊςκηςησ επαγγϋλματοσ, όπου απαιτεύται) 
 

 

Έχει κατατεθεί κατά τη διαδικαςία 
τησ προέγκριςησ 

3.Η εγκατϊςταςη τησ επιχεύρηςησ εντόσ πολυκατοικύασ/ 
οικόματοσ ςτο οπούο ςτεγϊζονται κατοικύεσ α) δεν απαγορεύεται 
από τον Κανονιςμό τησ Πολυκατοικύασ εύτε β) πραγματοποιεύται 
με τη ςύμφωνη γνώμη τησ πλειοψηφύασ των ιδιοκτητών των 
ςτεγαζόμενων ςτο ύδιο κτύριο κατοικιών, όπωσ αυτό 
πιςτοποιεύται με ςχετικό υπεύθυνη δόλωςη του διαχειριςτό τησ 
πολυκατοικύασ (ιςχύει για Κ.Τ.Ε τα οπούα λειτουργούν ςε 
ιςόγειουσ ό ϊλλουσ χώρουσ πολυκατοικιών και γενικϊ 
οικημϊτων ςτα οπούα ςτεγϊζονται κατοικύεσ) 

 

 

 4.Βεβαιώνεται ότι ϋχει δηλωθεύ η ϋναρξη επιτηδεύματοσ ςτην 
οικεύα Δ.Ο.Τ. 

 

 Β. ΠΡΟΩΠΙΚΟ 
 
 

  

      

1. Βεβαιώνεται ότι το προςωπικό που απαςχολεύται/ θα 
απαςχολεύται ςτην  επιχεύρηςη εύναι εφοδιαςμϋνο α) με το 
πιςτοποιητικό υγεύασ που προβλϋπεται από την υγειονομικό 
διϊταξη υπ. αριθμ Τ1γ/Γ.Π/οικ. 35797 (ΥΕΚ 1199/11-04-2012) 
και β) με ϊδεια ϊςκηςησ επαγγϋλματοσ ό ϋχει αναγγεύλει την 
ϊςκηςη του επαγγϋλματοσ, όπου αυτό απαιτεύται.   
2. Έχει οριςτεύ υγειονομικώσ υπεύθυνοσ του καταςτόματοσ 
(για την περύπτωςη ύδρυςησ και λειτουργύασ 
κουρεύου/κομμωτηρύου) 
 

 

 Γ. ΚΣΙΡΙΟΛΟΓΙΚΕ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΕΙ/ 
ΤΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

1α. Σο ούκημα ςτο οπούο ςτεγϊζεται η επιχεύρηςη πληρού  τισ 
διατϊξεισ του Οικοδομικού κανονιςμού και του Κτιριοδομικού 
Κανονιςμού  
1β. Ο χώροσ τησ επιχεύρηςησ εύναι κύριασ χρόςησ προοριζόμενοσ 
για ΚΤΕ 

 

 

2.Πληρούνται όλεσ οι νόμιμεσ προώποθϋςεισ και υποχρεώςεισ 
των μϋτρων και μϋςων πυροπροςταςύασ όπωσ ορύζονται από την 
αριθμ. 8γ/2007 (ΥΕΚ Β’12) Πυροςβεςτικό Διϊταξη (για κτύρια 
με αύτηςη για ϊδεια οικοδομόσ πριν την 17η -2-1989)  
 
ό από το ϊρθ. 9 του Π.Δ/τοσ 71/1988 (ΥΕΚ Α’ 32) (για κτύρια με 

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 38  

αύτηςη για ϊδεια οικοδομόσ μετϊ την 17η-2-1989) 

α) Κομμωτήριο-Κουρείο 

Σο κατϊςτημα ϋχει ελϊχιςτο εμβαδόν ύςο ό μεγαλύτερο των 8 
τ.μ, για (1) θϋςη και των 12 τ.μ. για (2) θϋςεισ.  Για κϊθε επιπλϋον 
θϋςη διατύθενται 3 τ.μ ανϊ κϊθιςμα. 
 

  

β) Κατάςτημα περιποίηςησ χεριών, 
ποδιών 

α) Σο κατϊςτημα ϋχει ελϊχιςτο εμβαδόν 15 τ.μ. με ελϊχιςτο χώρο 
εργαςύασ τα 4 τ.μ ανϊ θϋςη και  απόςταςη μεταξύ θϋςεων 
τουλϊχιςτον 1 μϋτρου.  
β) το κατϊςτημα υπϊρχει χώροσ αναμονόσ που παρεμποδύζει 
την οπτικό επαφό με τον χώρο παροχόσ των υπηρεςιών 
περιπούηςησ 
γ) (για τισ περιπτώςεισ μικτών καταςτημϊτων) Διατύθενται 4 τ.μ 
ανϊ θϋςη εργαςύασ ςε χώρο μόνιμα διαχωριςμϋνο από το 
υπόλοιπο κατϊςτημα 
 

 

γ) Εργαςτήριο δερματοςτιξίασ  

α) Σο εργαςτόριο ϋχει εμβαδόν ύςο ό μεγαλύτερο των 15 τ.μ 
β) (για τισ περιπτώςεισ περιςςότερων τησ μιασ θϋςησ εργαςύασ) 
το κατϊςτημα υπϊρχει χώροσ 10 επιπλϋον τ.μ. για κϊθε 
πρόςθετη θϋςη εργαςύασ 
γ) Οι χώροι τησ κϊθε θϋςησ εργαςύασ εύναι ανεξϊρτητοι μεταξύ 
τουσ και χωρύζονται ο ϋνασ από τον ϊλλο με κατϊλληλο χώριςμα 
(τούχο ό ϊλλη ςτϋρεη καταςκευό) μϋχρι ύψουσ το λιγότερο 2 
μϋτρων 
δ) (για τισ περιπτώςεισ που ο χώροσ εργαςύασ με περιςςότερεσ 
από μύα θϋςεισ εύναι ενιαύοσ) Κϊθε θϋςη εργαςύασ απομονώνεται 
από τισ υπόλοιπεσ με ειδικό ςυρόμενη καταςκευό 
ε) Ο χώροσ αναμονόσ πελατών ϋχει εμβαδό ύςο ό μεγαλύτερο των 
10 τ.μ,, εύναι απομονωμϋνοσ από το χώρο εργαςύασ με τούχο και 
θα χρηςιμοποιεύται αποκλειςτικϊ για την αναμονό των πελατών 
και των ςυνοδών τουσ    
 

 

Γ2. ΟΡΟΥΕ, ΣΟΙΦΟΙ, ΔΑΠΕΔΑ, 
ΠΑΡΑΘΤΡΑ ΚΛΠ 

  
 

 

α) Δάπεδα  

Σο δϊπεδο τησ επιχεύρηςησ εύναι κατϊλληλο για τουσ ςκοπούσ 
τησ επιχεύρηςησ και καλόσ καταςκευόσ (ανθεκτικό, λεύο, 
αδιαπότιςτο, μη εύθριπτο, ςυνεχϋσ και μη ολιςθηρό).  Παρϋχει τη 
δυνατότητα εύκολου και αποτελεςματικού καθαριςμού και 
απολύμανςησ.  
 

 

β) Σοίχοι 
ε όλουσ τουσ χώρουσ οι τούχοι εύναι κατϊλληλησ καταςκευόσ και 
λεύοι, ώςτε να διευκολύνεται ο καθαριςμόσ τουσ.  
 

 

γ) Οροφέσ 
Οι οροφϋσ εύναι καταςκευαςμϋνεσ από υλικϊ (ό χρωματύζονται 
και ςτιλβώνονται με κατϊλληλα υλικϊ)  

 

 

δ) Πόρτεσ - Παράθυρα 

Όλοι οι χώροι διαθϋτουν παρϊθυρα καλόσ καταςκευόσ η οπούα 
επιτρϋπει τον αποτελεςματικό καθαριςμό  

 

 

Γ.3. ΎΔΡΕΤΗ - ΑΠΟΦΕΣΕΤΗ 
   

 

Βεβαιώνεται η ταυτόχρονη παροχό ζεςτού – κρύου νερού με 
μύκτη ςε όςεσ βρύςεσ τησ επιχεύρηςησ αυτό απαιτεύται και ςε 
όλεσ τισ βρύςεσ των αποχωρητηρύων 
 

 

Εργαςτήριο δερματοςτιξίασ 

Βεβαιώνεται η ύπαρξη νιπτόρα με εγκατϊςταςη ζεςτού και 
κρύου νερού με ρυθμιζόμενο κρουνό (μπαταρύα) ςε κϊθε θϋςη 
εργαςύασ και πληςύον του πϊγκου εργαςύασ 
 

 

 
Βεβαιώνεται η ςύνδεςη τησ επιχεύρηςησ με το κεντρικό 
αποχετευτικό δύκτυο  

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 39  

 

 
(για τισ περιπτώςεισ που δεν υπϊρχει αποχετευτικό δύκτυο) 
Βεβαιώνεται η πιςτό εφαρμογό των διατϊξεων του ιςχύοντοσ 
Πολεοδομικού Κανονιςμού ςχετικϊ με τισ αποχετεύςεισ 

 

Γ.4. ΥΩΣΙΜΟ - ΑΕΡΙΜΟ 
  

 

Βεβαιώνεται ότι η επιχεύρηςη εξαςφαλύζει επαρκό φυςικό 
ό/και τεχνητό φωτιςμό ςε όλουσ τησ τουσ χώρουσ, ώςτε να 
εξαςφαλύζεται η ευχερόσ εκτϋλεςη των εργαςιών και να 
διαπιςτώνεται το επύπεδο καθαριότητασ 
 

 

 
Βεβαιώνεται η διαςφϊλιςη επαρκούσ εξαεριςμού με φυςικό 
ό/και τεχνητό τρόπο (μηχανολογικό εγκατϊςταςη).    
 

 

Γ.5 ΑΠΟΦΩΡΗΣΗΡΙΑ 
Βεβαιώνεται η ύπαρξη αποχωρητηρύων με τα κϊτωθι 
απαιτούμενα χαρακτηριςτικϊ: 
 

 

Αποχωρητήρια πελατών 

α) Σα αποχωρητόρια τησ επιχεύρηςησ διαθϋτουν προθϊλαμο με 
πόρτα ςτην εύςοδο του, με νιπτόρα με παροχό ζεςτού- κρύου 
νερού και τον παρελκόμενο εξοπλιςμό για το πλύςιμο των 
χεριών (ςαπούνι, χειροπετςϋτεσ μύασ χρόςησ ό 
αεροςτεγνωτόρα και κϊδο απορριμμϊτων με κϊλυμμα με 
ποδοκύνητο μηχανιςμό ό μηχανιςμό με φωτοκύτταρο).    
 

 

 
β) Μεταξύ του προθαλϊμου και των κυρύωσ διαμεριςμϊτων 
μεςολαβεύ πόρτα που μπορεύ να κλειδώνει.   
 

 

 

γ)  Σα τοιχώματα, οι πόρτεσ και τα δϊπεδα των 
αποχωρητηρύων εύναι επενδυμϋνα με υλικϊ που επιτρϋπουν τον 
καθαριςμό με υγρό μϋθοδο και τα οπούα εξαςφαλύζουν 
ςτεγανότητα και αντοχό ςτη χρόςη των απορρυπαντικών και 
απολυμαντικών ςκευαςμϊτων  
 

 

 

δ) Οι υδραυλικϋσ εγκαταςτϊςεισ ςυνδϋονται αποκλειςτικϊ με 
το ςύςτημα αποχϋτευςησ (ςύμφωνα με τισ ιςχύουςεσ 
πολεοδομικϋσ διατϊξεισ)  
 

 

 

ε) (Για τισ περιπτώςεισ που υπϊρχουν ςτην επιχεύρηςη 
αποχωρητόρια ΑΜΕΑ)   Ο εξοπλιςμόσ και οι χώροι 
εξυπηρϋτηςησ των αποχωρητηρύων ΑΜΕΑ  ακολουθούν τισ 
προδιαγραφϋσ που θϋτει ο ιςχύων Οικοδομικόσ Κανονιςμόσ    
 

 

Αποχωρητήρια προςωπικού 

(Για τησ περιπτώςεισ επιχειρόςεων που απαςχολούν ό 
προβλϋπεται να απαςχολούν μελλοντικϊ περιςςότερα από 5 
ϊτομα προςωπικό ανϊ βϊρδια20) Βεβαιώνεται η ύπαρξη 
ιδιαύτερου αποχωρητηρύου αποκλειςτικόσ χρόςησ από το 
προςωπικό, το οπούο εύναι καταςκευαςμϋνο ςύμφωνα με τησ 
προδιαγραφϋσ των αποχωρητηρύων των πελατών 

 

Γ.6. ΑΠΟΔΤΣΗΡΙΑ 
  

 
Βεβαιώνεται η ύπαρξη χώρου αποδυτηρύων με ϋνα ερμϊρι ανϊ 
εργαζόμενο 
 

 

 

(για τησ περιπτώςεισ επιχειρόςεων που απαςχολούν ό 
προβλϋπεται να απαςχολούν μελλοντικϊ περιςςότερα από 5 
ϊτομα προςωπικό διαφορετικού φύλου ανϊ βϊρδια) 
Βεβαιώνεται η ύπαρξη ξεχωριςτών αποδυτηρύων ανδρών- 

 

                                                 
20

 Η δηαπίζησζε ηνπ αξηζκνύ ησλ εξγαδνκέλσλ ζα γίλεηαη από ηελ θαζ’ ύιελ αξκόδηα ππεξεζία κε θάζε πξόζθνξν ηξόπν 

(θαηάζηαζε πξνζσπηθνύ ηεο επηζεώξεζεο εξγαζίαο, απηνςία ή άιιν).  Ο ηδηνθηήηεο ή νη ηδηνθηήηεο ηεο επηρείξεζεο δελ 

πξνζκεηξώληαη ζηνλ αξηζκό ησλ απαζρνινύκελσλ θαηά βάξδηα αηόκσλ 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 40  

γυναικών 
 

 

Οι τούχοι, τα δϊπεδα, η οροφό, οι πόρτεσ, τα παρϊθυρα και ο 
εξοπλιςμόσ των αποδυτηρύων πληρούν τησ γενικούσ όρουσ που 
ιςχύουν για όλουσ τησ χώρουσ τησ επιχεύρηςησ 
 

 

Δ. ΕΞΟΠΛΙΜΟ 
  

Κομμωτήρια – κουρεία 

Για κϊθε πελϊτη θα χρηςιμοποιεύται διαφορετικό καθαρό 
πετςϋτα που μπορεύ να εύναι τησ χρόςησ.  Οι καθαρϋσ πετςϋτεσ 
θα φυλϊςςονται εντόσ κλειςτών προθηκών και ςε διαφορετικό 
χώρο από τησ χρηςιμοποιημϋνεσ 
 

  
 

 
Οι χρηςιμοποιούμενεσ βούρτςεσ, κτϋνεσ κλπ θα διατηρούνται 
απολύτωσ καθαρϊ εντόσ κλειςτών προθηκών 

 

 
την επιχεύρηςη θα χρηςιμοποιούνται μόνο υλικϊ περιπούηςησ 
(τησ κρϋμεσ, βαφϋσ κλπ) εγκεκριμϋνα από τον ΕΟΥ 
 

 

 

Για κϊθε πελϊτη θα χρηςιμοποιεύται διαφορετικό καθαρό 
πετςϋτα που μπορεύ να εύναι τησ χρόςησ.  Οι καθαρϋσ πετςϋτεσ 
θα φυλϊςςονται εντόσ κλειςτών προθηκών και ςε διαφορετικό 
χώρο από τησ χρηςιμοποιημϋνεσ 
 

 

Καταςτήματα περιποίηςησ χεριών 
και ποδιών 

 

  

 
Σα εργαλεύα που δεν εύναι τησ χρόςησ θα αποςτειρώνονται μετϊ 
από κϊθε χρόςη ςε ειδικό κλύβανο.  
 

 

 

Όςα ςκεύη ό εργαλεύα δεν μπορούν να αποςτειρωθούν θα 
καθαρύζονται με απορρυπαντικό και νερό και ςτη ςυνϋχεια θα 
απολυμαύνονται με κατϊλληλα ςκευϊςματα εγκεκριμϋνα από τον 
ΕΟΥ. 
 

 

 
την επιχεύρηςη θα χρηςιμοποιούνται μόνο υλικϊ περιπούηςησ 
(τησ κρϋμεσ, βερνύκια νυχιών κλπ) εγκεκριμϋνα από τον ΕΟΥ 
 

 

 

Για κϊθε πελϊτη θα χρηςιμοποιεύται διαφορετικό καθαρό 
πετςϋτα που μπορεύ να εύναι τησ χρόςησ.  Οι καθαρϋσ πετςϋτεσ 
θα φυλϊςςονται εντόσ κλειςτών προθηκών και ςε διαφορετικό 
χώρο από τησ χρηςιμοποιμϋνεσ 
 

 

Εργαςτήρια δερματοςτιξίασ 

Σο εργαςτόριο διαθϋτει το ςύνολο του απαραύτητου εξοπλιςμού 
(μηχανόματα, όργανα, ςυςκευϋσ και ςκεύη)  τησ τησ ορύζεται ςτο 
α. 1 τησ Τ1γ/ΓΠ/οικ.21172/03 (ΥΕΚ Β 306/14-03-03) ότοι:  
α) Δερματοςτύκτησ 
β) Λαβϋσ δερματοςτύκτη 
γ) Μπϊρεσ βελονών 
δ) Βελόνεσ 
ε) Σροφοδοτικό ρεύματοσ 
ςτ) Πετϊλι 
ζ) υςκευό καθαριςμού 
η) Αποςτειρωτόσ 
θ) Πϊγκοσ εργαςύασ 
ι) Χεκαςτόρασ αποςτειρωμϋνου νερού 
ια) Απολυμαντικό υγρό 
ιβ) Κϊδοσ απορριμϊτων 
ιγ) Δοχεύο απόρριψησ βελονών 
ιδ) Καλϊώ ανοξεύδωτο   
ιε) Μεγεθυντικόσ φακόσ 
ιςτ) Πλαςτικϊ καπϊκια, ςπϊτουλεσ, ξυραφϊκια, γϊντια, ςτϊμπεσ 
τησ χρόςησ 

 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 41  

ιζ) καταπραώντικό καλλυντικό αλοιφό 
 

Ε. ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΣΑ  
  

 

Βεβαιώνεται ότι ςτην επιχεύρηςη θα υπϊρχουν κϊδοι 
απορριμμϊτων που θα διαθϋτουν κϊλυμμα με ποδόπληκτρο ό 
αυτόματο μηχανιςμό ανούγματοσ, θα εύναι καταςκευαςμϋνοι από 
υλικό ανθεκτικό και εύκολα πλενόμενο και θα παραμϋνουν 
κλειςτού όταν δεν χρηςιμοποιούνται.  Επιπλϋον βεβαιώνεται ότι 
 

 

 
α) Θα εξαςφαλύζεται η ϋγκαιρη απομϊκρυνςη των 
απορριμμϊτων ώςτε να μη ςυςςωρεύονται τησ κϊδουσ. 
 

 

 
Β) Σο ςύνολο των απορριμμϊτων θα απομακρύνονται ςτο τϋλοσ 
λειτουργύασ κϊθε ημϋρασ 
 

 

 

γ) Ο καθαριςμόσ των κϊδων απορριμμϊτων θα εντϊςςεται ςτο 
πρόγραμμα καθαριότητασ τησ επιχεύρηςησ και θα περιλαμβϊνει 
απολύμανςη 
 

 

Εργαςτήρια δερματοςτιξίασ  

 Βεβαιώνεται ότι οι χρηςιμοποιημϋνεσ βελόνεσ θα απορρύπτονται 
ςε ειδικό δοχεύο (το οπούο προειδοποιεύ για το περιεχόμενό του) 
το οπούο θα αποςτϋλλεται ςτο πληςιϋςτερο νοςοκομεύο ό ςτο 
πληςιϋςτερο εργαςτόριο ό φαρμακεύο που εξυπηρετεύται από 
νοςοκομεύο για την απόρριψη ιατρικόσ φύςησ απορριμμϊτων 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Ο ΤΠΟΤΡΓΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΙΩΑΝΝΗ ΣΟΤΡΝΑΡΑ 

 

Ο ΤΠΟΤΡΓΟ 

ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ 

 

 

ΙΩΑΝΝΗ ΜΙΦΕΛΑΚΗ 

Ο ΤΠΟΤΡΓΟ  

ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΜΕΣΑΡΡΤΘΜΙΗ & 
ΗΛΕΚΣΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΤΒΕΡΝΗΗ 

 

 

ΚΤΡΙΑΚΟ ΜΗΣΟΣΑΚΗ 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08



  

 

 42  

 
Ο ΤΠΟΤΡΓΟ ΤΓΕΙΑ 

 
 
 
 
 
 

 
ΑΔΩΝΙ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 Ο ΤΠΟΤΡΓΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ, ΕΝΕΡΓΕΙΑ  &  

ΚΛΙΜΑΣΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ 

 

  

 

ΙΩΑΝΝΗ ΜΑΝΙΑΣΗ 

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ ΤΠΟΤΡΓΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΣΟ,  

ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΣΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ 
 
 

ΣΑΤΡΟ ΚΑΛΑΥΑΣΗ 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Η08


